

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Ogłoszenia przyjmują w Lwowie:
 Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański 16 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Płohna ulica Karola Ludwika 19.
 W Wiedniu: pp. Haasenstein & Vogler, (Otto Maas), M. Dukas, H. Schalek, A. Oppelk's Nach, Rudolf Mosse i J. Danneberg; w Paryżu: C. Adam 38, rue de Varenne.
 Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 10 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).
 Doniesienia o ślubach, zaręczynach i inne prywatne komunikaty po kronice za jeden wiersz 50 ct.
 Prywatne korespondencje 12 i nekrologia 20 centów od wiersza.
 Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wyrazu. Pomieszkania i sklepy po 1 ct. od wyrazu.
 Reklamy w rubryce Nadesłane 30 ct. od wiersza.

Przedpłata wynosi we Lwowie:
 Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.
 Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.
 Z przesyłką pocztową za granicę do całych Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 fenigów — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.
 Biuro Redakcji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański liczb 6 i 7. Telefon Nr. 171.
 Rękopisów Redakcja nie zwraca.
 Numer „Dziennika Polskiego” kosztuje 6 ct.

Z chwili bieżącej.

Lwów 18 stycznia.

Znana fronda inspirowana *Słowa Polskiego* z Kola przeciw prawicy i sprzymierzonemu z nią gabinetowi hr. Thuna, objawiła się dzisiaj dość poczynnym... frazesem. W tej mierze korespondenci wiedeńscy organu Menelika są istotnie pomysłowi i zasobni. Twierdzą dziś tedy ci panowie z poważną miną, że „niestety mieli słusność”, gdy zawsze utrzymywali, że bez wdrożenia akcji „godowej” ze strony rządu i większości, niemożliwym jest użyczenie publicznego życia, ani przywrócenie normalnych parlamentarnych stosunków. Pominąwszy wartość tego rodzaju argumentacji zupełnie taką samą, jak np., gdy kto z namaszczaniem odzywa się, iż „woda jest trunkiem naturalnym”, albo że po dniu noc następuje, pozwalamy sobie zwrócić uwagę panów fronderów, że widocznie i rząd i prawica nie uważają afrontów i grubiaństw za pożądany pomost do zgody z Niemcami, skoro nie trzymają się zaleceń przez *Słowo* taktyki i po brutalnym zachowaniu się opozycji przy pierwszej zaraz próbie rokowań pokojowych, dalej już nie narażają się na gburawy ton odmowy kategorycznej ze strony opozycji. Czy rząd istotnie triumfuje, że obstrukcja na nowo się rozpoczęła, czy niczego goręcej nie pragnął, jak właśnie tego, aby móżdż w jakiś czas usunąć się z pod kontroli parlamentu i posługiwać się paragrafem 14 — to są — zdaniem naszym — głosy słowne insynuacje, do których i rząd i prawica przyzwyczajać się już mogły, gdyż oprócz *Słowa polskiego* tak samo pisać zwykła cała, niby to liberalna, a opozycyjna prasa, od organu *Wolfa Ost. Rundschau* zaczawszy, a na *N. jr. Pr.* skończywszy. Takiego pokrewieństwa ducha, takiej zgodności w zapartywanjach, nikt chyba pomiędzy nami nie pozazdrości organowi p. Romanowicza.

Nieco już inaczej — a dodajmy i rozumniej i uczciwiej, bo na prawdę się opierając — pisze socjalistyczna *Arb. Zg.* o sytuacji i obstrukcji. Dziś lub jutro — rozpoczyna ona rubrykę swoją „Z dnia” pod datą 16 b. m. — ma być rozstrzygnięciem, czy parlament austriacki będzie żył lub umrzeć musi. Jak mało w tej chwili równa się obstrukcja żywiłowemu wybuchowi woli ludu — za jaką ona wydawać się pragnie — wypływa dość jasno z tego samego, a jak straszną niechęcią została ona „zalecona” przez tych, którzy właśnie ją prowadzić mają. Z wyjątkiem kilku nieustraszonych szaleńców obstrukcyjnych, których każdy spektakl upaja, nikt zresztą nie żywi w głębi swej duszy ochoty do popelnienia tego parlamentarnego samobójstwa. O ile znamy niemieckie stronnictwo postępowe, dziękowaloby Bogu, gdyby nie musiało robić obstrukcji. Dlatego też jest bardzo zrozumiałą rzeczą, z jakiego powodu ci ludzie są tacy oburzeni, iż prezydent Fuchs postanowił ustawę o rekrutach na porządku dziennym, czem ich zmusił do robienia obstrukcji przeciw tej ustawie. Szczególniejsza to zaprawdę ochota do walki. Stronnictwa, zdecydowane na pewną walkę, szukają do niej okazji, ale nie lekają się jej. Tutaj zaś dzieje się odwrotnie: Większa część burbozacji niemieckiej radowałaby się, gdyby to niewygodne przedłożenie o poborze rekrutów, stracone zostało z porządku dziennego i w ten sposób odpadłoby dla nich konieczność niemiła robienia przeciw niemu obstrukcji. Obstrukcja — rzecz prosta — nie ma z treścią tego przedłożenia nic do czynienia. Nikt przecież nie sądzi, aby w tej mierze jakaś zmiana nastąpiła, skoroby obrady nad rzeczoną ustawą zostały udaremnione, lub, że w razie nieuchwalenia jej przez parlament, nie będą tego roku do wojska asenterować Otóż i wobec tej usta-

wy robić będą obstrukcję, bo tak „w księżce” stoi. Wszelakoż każdy z tych bohaterów obstrukcyjnych byłby rad bardzo, gdyby nie był do niej zmuszony. Lecz czy taka taktyka może mieć pretensję do miana uczciwej i szczerzej?”
 I z taką holotą — bo istotnie trudno inaczej nazwać tego rodzaju opozycję — *Słowo polskie* chce *coule que coule* — nawet za cenę upokorzeń i policzków moralnych, zawrzeć zgodę!

Nowe przedłożenie wojskowe nakłada na rzeszę niemiecką nowe a potężne ciężary. Zawiera ono pomnożenie czynnej armii na stopie pokojowej o 28.000 głów, co pociąga za sobą jednoroczny wydatek 132 1/2 milj. marek, dalej zaś — stały roczny plus wydatków o 27 1/2 milj. Rozległe nowe formacje, utworzenie 3 nowych korpusów armijnych, z przynależącymi do nich sztabami, pomnożenie konnicy i artylerji polowej, oddziałów technicznych itd., wszystko to przedstawia zarząd armji niemieckiej jako rzeczy wprost niezbędne dla organizacji armji. Niemcy mają już teraz armję czynną z 581.000 na stopie pokojowej, więc w razie przyjęcia rzeczonego przedłożenia, przeszło 600.000 stać będzie stale pod bronią. Zaprawdę — w tej potwornej cyfrze wyraża się całe szaleństwo nowożytnego militarysty! Jaki jest cel tych ustawicznych pomnożeń sił zbrojnych, i tak już po nad wszelkie siły produkcyjne społeczeństw utrzymywanych, jaki jest rozsądny ich powód, i kiedy się one raz skończą?
 Na podobne pytania rząd ces. Wilhelma z pewnością nie da rzetelnej odpowiedzi, która mogłaby pesymistów zadowolnić i uspokoić... Niechby tam jednak Niemcy ostatecznie i z głodu przymierali sobie, skutkiem ciężarów militarnych, skoro je w rezultacie uchwalają — nas by to bardzo nie rozczulało. Co gorsza jednak, to fakt, nie ulegający wątpliwości, bo oparty na doświadczeniu dotychczasowem, że mianowicie „dla emulacji” i w Austro-Węgzech gotowi po niejakiem czasie pomyśleć o nowych pomnożeniach stopy pokojowej, ergo i o nowych kredytach... Tego rodzaju nadzieja i przecucie może na serjo zaniepokoić ludy z tej i z tamtej strony Litawy.

Rusini i Moskale.

W Petersburgu grupa Ukraińców zawiązała stow. dla pielęgnowania języka maloruskiego. Na pierwszym jego posiedzeniu obecnym był także dziennikarz rosyjski, znany współpracownik *N. Wremieni* p. Old Gentleman, który w piśmie swoim w następujący sposób drwi sobie z Rusinów.
 „Niemożna powiedzieć, by otwarcie było ożywionem i licznem. Pod sztandarem, wzniesionym przez pp. Fedorowskiego i Mordowcewa, skupiło się najwyżej 30-tu synów i córek naszej ojczyzny, licząc już i chór, który odśpiewał modlitwę. Tak skromny udział zapewne też był przyczyną, dla czego wspaniały sztandar przez cały czas 1 1/2 godzinnego otwarcia nie powielał patrzeć a dumnie, lecz spoczywał posepnie jak szmata mokra nikomu niepotrzebna. Gdy wpatrzył się w sztandar, poznałem go doskonale. Dla Turka najświętszym sztandarem jest spódniczka zielona najulubieńszej gamontki Mahometa. W sztandarze pp. Fedorowskiego, Mordowcewa, Ibatowicza i Słustiewa i t. d. i t. d. bardzo łatwo poznać stare szarawary zaporożskie, szerokie, jak czarne morze. Lecz jakże są one schodzone, podziurawione! Z jak głęboko smutnym komizmem wystawiono je na pokaz, te szarawary sławetne, zarzucone jako bezużyteczne i stare.”
 Potem p. Old Gentleman zawiązuje rozmowę z jednym z członków stowarzyszenia i po-

wiada, że gdyby każde „narzecze” *ruskie* chciało uważać się za odrębny język, powstałaby wieża Babel w Rosji.

— Za to każdy naród należący do składu państwa, ujawni swoją samoistność — odpowiada Ukrainiec.

— Inniemi słowy, będą wrzeszczeć o Rusi Malej, Rusi Białej, Rusi Czerwonej, Rusi Czarnej... toż takich Rusi można znaleźć ile się komu podoba. Należy tylko zbadać tytuł szczegółowy monarchów rosyjskich, streszczający całą historję gromadzenia tych Rusi przestarzanych, zmurszałych, bezsilnych, w wielką, wszystko obejmającą, wiecznie żywą i potężną matkę Rus. Lecz komuż potrzebne są te Rusi pstre, z ich językami fantastycznymi, poprostu mówiąc — żargonami?

— Nam są potrzebne.
 — A któż to ci „wy”?
 — My jesteśmy tymi, którzy nie chcą, a żeby nasza narodowość utonęła w wychowaniu wielkorosyjskiem.

Nakoniec już od siebie dowodzi dziennikarz rosyjski, że literatura „maloruska” nie istniała. Nie istnieje i istnieć nie będzie, że wszyscy wybitniejsi malorusini pisali w języku rosyjskim, że Hohol, Kostomarow i t. d. należą do literatury rosyjskiej, nie zaś do nieistniejącej maloruskiej.

Nie nowe — ale zawsze pouczające!

Lekarze okręgowi.

Tarnów 12 stycznia.

Na artykul p. t. „Lekarze okręgowi”, ogłoszony w nr. 359 *Dziennika* pozwalam sobie przesłać oświadczenie, że postarawszy się o dany autentycznie przedstawiałem na zjeździe lekarzy w Tarnowie dnia 17 z. m. sprawę tworzenia okręgów sanitarnych w kraju na podstawie cyfr, zgodnych z temi, które podaje autor wspomnianego w wstępie artykułu. Stąd też wyrażenie jego, że „zjazd był zupełnie mylnie poinformowany o rzeczywistym stanie rzeczy i t. d.”, muszę odeprzeć, jako zupełnie nieuzasadnione.

Gdyby szanowny autor był zasięgnął należytych informacyj, byłby się przekonał, że nie ja, jako referent, mylnie informowałem zgromadzonych na zjeździe kolegów, ale że mylał dane — przez nieuwagę czy omyłkę ogłosił najpierw w nr. 303 *Słowa polskiego* korespondent, z którego odpowiedzialności na siebie brać nie mogę. Sądzę, że tak poinformowany nie potrzebowałby szanowny autor uderzać publicznie a bezzasadnie na moje przemówienie i argumentację na tarnowskim zjeździe i to w tonie podrażnionym.

Uważam za stosowne podać do wiadomości szan. autora, że zjazd lekarzy w Tarnowie, zwołany był dla praw przeważnie lokalnych, między któremi była kwestja, zastanowienia grodna, fakt, że od czasu wyłania ustawy kraj. z r. 1891 o tworzeniu okręgów sanitarnych tj. przez 7 lat, władze autonomiczne nie aktywowały ani jednego okręgu sanitarnego w pięciu okolicznych powiatach (Dąbrowa, Mielec, Pilzno, Ropczyce, Tarnów).

Jeżeli szan. autor wykazuje, że dotychczas istnieje około 100 okręgów sanitarnych w 59 powiatach, to na zjeździe zauważyłem, że przecie jeszcze 18 nie ma ich wcale, a pomiędzy tymi 18 znajduje się powyższych pięć, obok siebie w jednym kompleksie położonych, na przestrzeni około 50 myrjamestrów kwadratowych; o ludności pół miljonowej, w 500 gminach! Trudno komuś brać za złe, jeżeli na tego rodzaju fakt zwróci uwagę „sfer kompetentnych”!

W prawdzie utworzono dotychczas od r. 1891 niespełna sto okręgów, ale nie można zapominać, że w roku ubiegłym akcja wydziału kraj. na tem polu okazała się nieporównanie mniej

wydatną i toteż zjazd, opierając się na danych z ostatniego roku, mógł z pewnym pesyzmizmem zastanawiać się nad powolną akcją wydziału krajowego (względnie wydziałów powiatowych) w kwestji aktywności dalszych seryj okręgów sanitarnych.

Zresztą co do innych szczegółów, przez szan. autora poruszonych, jak np. braku kandydatów na posady lekarzów okręgowych, to pozwalam sobie zwrócić jego uwagę na znaną mu zapewne polemikę w powyższej sprawie, przeprowadzoną w r. 1897 na szpaltach *Przebiegu lekarskiego*.

Dr. Leopold Kosiński.

Lichwa w Galicji.

Wiadomo wszystkim, iż w Galicji uprawiana jest lichwa żydowska na wszelkie możliwe sposoby. Mimo to jednak w statystyce przestępstw popełnionych w ostatnim dziesięcioleciu w Austrii uderzającą jest nadzwyczaj mała liczba, bo tylko 192 wypadków lichwy w nieszczęśliwej, przez przeszło 770.000 żydów zamieszkałej Galicji. Czyżby rzeczywiście żydzi w przeciągu 10 lat tylko 192 razy zajmowali się tym zakazanym interesem?

W odpowiedzi na to pytanie pozwolimy sobie przytoczyć kilka ustępów ze znakomicie napisanej powieści Junoszy „Pajaki”. Z życia ta powieść wzięta i niestety co do słowa prawdziwa:

„Pan Luferman swojemu przyszłemu zięciowi Lejbusiowi, synowi Hapergelda a wnukowi Gancpomadera, pokazuje na ulicy dwoje młodych ludzi, mówiąc, że mu ich w posagu daruje.

— Doprawdy, nie rozumię, co chcecie powiedzieć...
 — Widzisz, to jest młode małżeństwo; dopiero od czterech miesięcy on się nazywa mężem, a ona jego żoną... Ponieważ on ma niedużą pensję i trochę długów, a ona wcale nie ma żadnego dochodu, więc było im bardzo pilno się ożenić.

Lejbus się roześmiał.
 — Ja im do tego szczerze dopomogłem — rzekł Luferman — pożyczylem jemu dwieście rubli, żeby się zagospodarował. Dlatego nie dopomógł takim młodzieńcowi? Dalek mu na bardzo dogodnych warunkach, na raty, po dziesięć rubli miesięcznie. On się zaraz ożenił, on jest szczęśliwy, sam mi mówił, że jest bardzo szczęśliwy; zapłacił już cztery raty akuracnie, lepiej niż bank. Przy pierwszej racie on się śmiał i był bardzo wesoly, przy drugiej i trzeciej nie był ani wesoly, ani smutny, przy czwartej wzdychał, przy piątej będzie stękał, a siódmej nie zapłaci. Ja wiem, że nie zapłaci.

— Dla czego?
 — Dlatego, mój kochany, że z początku nie im nie było potrzeba; oni bardzo mało co jedli, a jak tylko on wrócił ze swojego biura, to chodzili sobie na spacer. Teraz nabrali lepszego apetytu do jedzenia, a niedługo będzie im potrzebna służąca. Ja im tego nie życzę, ale może się zdarzyć, że będzie im potrzebny doktor i aptekarz; wtenczas raty będą całkiem nieregularne i wtenczas ja ci tych dwoje ludzi daruję.

— Jak nie będą mieli czem płacić? dziękuję za prezent.
 — Jesteś jeszcze niedoświadczony i z przeproszeniem twego honoru, głupi. Niech ci się nie zdaje, że ten prezent nie wart. Sam się o tem przekonasz. Uważaj tylko na człowieka; my nie mamy innej ewikcji, tylko osobę; jeżeli osoba jest honorowa i ma to, co u nich się nazywa ambicją, to jest więcej warta, aniżeli hipoteka na pierwszym numerze. Taki, widzisz, wstydzisz się, gdy przyjdiesz do niego upominać

się, wstydzisz się sądu, bo się kompromitacji drzy, jak gdyby miał febrę, gdy mu wspomnisz o komorniku. Wierz mi, Lejbuse, że na takich skrzących, jeżeli kto dobry muzykant, może słicznie grać. Aj, aj, jak może grać! Tylko trzeba być artystą. Ja się spodziewam, że ty będziesz artystą.

— Uczylem się trochę przy ojcu.
 — Ładna szkoła, słiczna szkoła! Jonas Hapergeld, niech on zdrowo żyje, jest duży muzykant, on słicznie gra, a dziadziu Gancpomader w swoim czasie był cały majster! He, ho, co on wyrobił!...

— Ja trochę słyszałem. Mądry dziadziu!
 — Bardzo mądry. No, widzisz, ja już cię podarowałem słiczną parą, dwa gotaki, ty pilnuj ich, żeby ci nieśli złote jajka. Masz wiedzieć, że on się nazywa Karol Prawdź i okropnie się pyszni, że się tak nazywa. Co w tem jest, ja nie wiem; on powiada, że dla niego jest coś. Nam to wszystko jedno: Antek, czy Wojtek, niech mu będzie Michał, aby był z niego dochód.

— Dużo on wam winien?
 — Tymczasem sto sześćdziesiąt rubli; ale za trzy lata będziesz miał u niego więcej, niż tysiąc rubli. Ty będziesz miał jego pensję, jego zarobek prywatny, jego ruchomości.

Ja nie przyrównywan, ale on będzie do siebie przypcyłony lepiej, aniżeli mąż do żony, bo w małżeństwie może być rozwód, a ten stosunek nie ma rozwodu, on trzyma się do samej śmierci.

Tak jest niestety! Taki stosunek najczulszej nie ma rozwodu — trzyma się do samej śmierci!
 A iluż takich Prawdźców w Galicji liczymy? Iluż tych biedaków, wstydzących się sądu, bojących się kompromitacji i drżących na wspomnienie o sekwestracje? Co tu pomoże największa nawet czujność władz, gdy w grę wchodzi nietylko lichwiarski dług, ale i ambicja biednego dłużnika.

Sympatje czeskie.

Praga 13 stycznia.

O obchodach Mickiewiczowskich ciągle się tu jeszcze mówi i pisze; ot np. dzisiejsze *Narodni Listy* poświęcają szesnaście wierszy wielki fejtenton. Cześć podnosi, że Mickiewicz był przyjacielem narodu czeskiego, znał jego historję i język. O obchodach mickiewiczowskich w Czechach już wiecie; pomnikowi warszawskiemu najobszerniejsze artykuły poświęciły *Narodni Listy*. Dumni są Cześci z tego, że oni ze wszystkich pobratymców najwięcej wysłali telegramów do Warszawy. Telegrafowały: Muzeum królestwa czeskiego, Narodni Divadlo, Akademia umiejętności, kolo literackie, klub belletrystów Maj, towarzystwo księgarzy czeskich, muzeum imienia Naprstkowej, klub czeskich pań, młodzież akademicka, redakcje wszystkich czasopism, wiele wybitnych osób, jak: dr. Cierner, J. Vrchlicky, Podlipny, F. Kvapil, A. Czerny, F. Hovorka, prof. dr. Chodounsky, A. Heyduk, W. Quis i wielu innych; także wiele miast czeskich wysłało do Warszawy osobne telegramy. W imieniu miasta Pragi wysłano srebrną palmę z odpowiednim napisem.

Listy z kraju.

Rohatyn 14 stycznia. (Niessanowanie naszymi świąt). Podczas mej bytności w Rohatynie dnia 6 bm., na który to dzień przypadła święto Trzech króli i święto Boga zrodzenia według obrządku greckiego, zdziwiło mnie bardzo, iż na stacji rohatyńskiej na placu ładunkowym wre praca tak, jak w dzień powszedni. Żydzi, nawet przy pomocy chłopów ładowali drzewo do wagonów. Z wieży kościelnej i z dzwonicy cer-

Antoni Werytus.

Z pamiętników pajaka.

OBRAZKI.

(Ciąg dalszy).

Ten Kobryner, ten wielki lajdak... niech go czarny rok spotka, niech go Eblis pomoże tak, jak on maie zmęczyć — zrujnował nas. Tyle pieniędzy, tyle pieniędzy stracić za jedną głupią kufę okowity... Ja jestem za stary a ty za maly, żebyśmy tu znouwu interes na nowo zaczęli. Mam ja już dosyć tego handlu w takim głupim miasteczku. Powróćmy do Warszawy, tam gdzie za miodu robiłem interes, a to bardzo dobre interes. W Warszawie Cytwarów znaja, a Gukrów jeszcze lepiej. I twój ojciec kochanecku, i ojciec twego ojca handlowali, nie żadną okowitą, ani głupiem drzewem, ale tylko pieniędzmi. I ty będziesz kiedyś także pieniędzmi handlował, a ja cię tego handlu nauczę. Zaden towar nie daje takich zysków jak pieniądze. Więc mój Aronku, jak tylko zlikwiduje interesy tutaj, co długo nie potrwa, jedziemy do Warszawy.

Niebardzo ja tam jeszcze dziadka rozumiałem, dlatego pieniądze są lepszym towarem aniżeli zboże, okowita i drzewo, boć za nie właśnie dostaje się pieniądze, alem się uczyszył bardzo. Opuścić Sławutę, jechać do Warszawy, znaczyło to nie chodzić do chederu, nie widzieć groźnego melameda i uwolnić swoją skórę od codziennych ćwiczeń.
 Melamed, dowiedziawszy się, że traci ucznia,

w ostatnich dniach bardziej mnie ćwiczył, mówiąc:

— Czynie to, kochany Aronku, abyś nabrał jeszcze większej mądrości i na zawsze mnie zachował we wdzięcznej pamięci.

Niecierpliwie się więc bardzo, oczekując na ów dzień opuszczenia Sławuty, a zwłaszcza szkoły, do której miałem, z rozkazania dziadka, aż do ostatniej chwili uczęszczać. Rebe Benjamin, widząc że niecierpliwosć moja i gorące pragnienie wyjazdu, mówił:

— Żle mój Aronku, źle mój wnuku, że tak sobie przykrzysz. Kto jest cierpliwy, wielką się mądrością rządzi, a kto niecierpliwy jest, wywyższa swe głupstwo.

Nareszcie nadeszła upragniona chwila. Przed dom nasz zajeżdża wielka bryka, bruda płócienna kryta. Była ona tak pełna pasażerów, że z trwogą a zarazem i ciekawością zadawał sobie pytanie: gdzie tu się zmieści dziadek i moja mała osoba? Ciekawość ta natychmiast została zaspokojoną. Rozsunęły się dwie grube, tłuste żydówki, a między nimi usadzono dziadka, który mi kazal ukucnąć około swoich nóg.
 — Możemy ja tam posześć? — rzekłem, wskazując na mały skrawek siedzenia około furmana.
 — Nie można, tam jeszcze dwa pasażery siadają — zaprotestował furman, a dziadek dodał:
 — Za ciebie tutaj ja placę tylko ćwierć ceny.

Upłynęła jeszcze dobrze godzina, zanim nasza bryka napelniła się wszystkimi pasażerami. Przez ten czas żeganano mojego dziadka najczulszymi wyrazami, bo rebe Benjamin miał szanowanie w całym miasteczku. Szczególniej

długo i serdecznie żegnał nas melamed, któremu chciałem język pokazać, ale się bałem, że mnie wyciągnie z bryki i na ostatek skóry oćwiczy.

Unikałem tego wprawdzie, ale ostatnie słowa melameda dotąd mi tkwią w pamięci. Gdy już bryka wyrzuciła się z rynku na drogę, mąż ów, zwracając się do mnie, rzekł:

— A pamiętaj, że niedza i smrota temu, który opuszcza ćwiczenie; a kto słucha karzącego wslawion będzie.

Nie będę ja opisywał podróży do Brześcia, podróży trwającej trzy dni i trzy noce, w ciągu których pasażerowie wciąż się zmieniali, a wsiatko nasi żydowie. Pominę także wielkie wrażenie, jakie na mnie zrobiła kolej, gdyśmy z dziadkiem wsiadli do wagonu. To przecież każdy człowiek pamięta, kiedy jako dziecko pierwszy raz w życiu jechał koleją.

Byłem wszystkim, com widział, tak zadziwiony i oszolomiony, że o nic dziadka nie pytał, a na jego słowa, do mnie często zwracane, najczęściej milczałem. Rebe Benjamin nietylko tego milczenia nie brał mi za złe, ale pogłaskawszy moją głowę, powiedział:

— Jestem kontent z twojej edukacji. Mowa jest złota, ale milczenie brylantowe. Zapamiętaj sobie, mój wnuku, że mądre słowa: w wielomowności nie będziesz bez grzechu, lecz kto miarkuje wargi swoje, bardzo rozrotpny jest.

Dopiero po przyjeździe do Warszawy, kiedy narajutrz rano, a był to dzień szabasu, przedchadzaliśmy się w południe po naszych pięknych Nalewkach, i dziadek pokazywał mi wspaniałe kamienice, liczne sklepy, opowiadając przytem różne wypadki ze swoich lat młodzień-

zych, spędzonych w Warszawie, przestaniem milczeć i zapytałem:

— Widzę ja, dziadziu, w tej Warszawie tylko samych naszych, a gdzie goimny, z którymi mamy handlować?

— Bądź spokojny, mój wnuku, zobaczysz i goimów. Dziś dzień święty, w którym prawowierni Boga chwala i odpozywają, ale jutro, albo pojutrze i w każdy inny dzień, zobaczysz tu pełno akumów, bo oni bez nas nie mogą się obyć i nawet w swoje własne święta potrzebują załatwiać najrozmaitsze interesa.

— To ci akumi ze wsi tu przyjeżdżają, niby jak to było w Sławucie?

— Głupi jesteś, mój Aronku. Chociaż nasze Nalewki piękne, bardzo piękne, są one przecież małą częścią Warszawy: Akumi, mój wnuku, zamieszkują jeszcze piękniejsze domy, duże pałace. Zobaczysz inne dzielnice Warszawy. I tam przecie już są nasi, i zapewne z każdym rokiem będzie ich więcej, bo... korona mądrych, bogactwa ich, a szaleństwo głupich, nieroztropność...

Tak rozmawiając, zaszliśmy na ulicę Długą, dalej na Bieleńską, wreszcie na plac Teatralny. Tam, kiedyś ujrzał dwa wielkie gmachy: teatr i ratusz, znowu wpadłem w podziw i oszolomienie, takie samo jak dzień przedtem, kiedyś wsiadł do wagonu w Brześciu.

Dziadek, pokazując mi teatr, powiada:

— To jest taki dom, w którym są duże sale, a w nich pokazują różne weselości i różne smutki. Czasem śpiewają, muzyka gra, a czasem tańczą, i wszyscy się bawią, bardzo bawią.

— A możemy tam posześć? — pytałem nieśmiało dziadka.

— Nie, mój wnuku, my tam nie pójdziemy. Po pierwsze, że teatr otwiera się tylko wieczorem, a powtórę, to... kosztuje dużo pieniędzy. Jak sobie zarobisz, to będziesz mógł pójść, kochanecku...

Pamiętam, żeś wówczas postanowił zarobić tyle pieniędzy, aby zobaczyć to granie, to śpiewanie, te... jak dziadek nazywał, weselości, bo smutków nie byłem ciekaw oglądać.

— A dlatego nie pytasz, jak się nazywa ten drugi gmach?

— Jak się nazywa?

— To jest ratusz. Tu są takie urzędniłki miejskie, taka policja, a jest i trochę kryminal...

— W takim ładnym domu kryminal... — wyrzekłem zdziwiony, przypomniałszy sobie brzydkie, bardzo brzydkie więzienie, w którym rebe Benjamin, miesiąc, czy może dwa miesiące, w Zaslawiu siedział.

— Kryminal jest zawsze kryminalem, czyli paskudną rzeczą — odparł dziadek i zaraz powiedział: — Ty, mój wnuku, pamiętaj sobie, że mądrość chytrego, jest rozumieć drogę swoją, a nieopatrność głupich obłądana. Może się trafić nieszczęście i trochę kryminalu poznać. Ty, broń Boże, nie długo. Ja, widzisz, wyszedłem zmatłąd, a Kobryner został. A wiesz dlaczego? Bo drogami swemi naszymi będzie głupi, a nad nim będzie mąży mądry.

Z placu Teatralnego skręciliśmy na ulicę Wierzbową, później na Niecałą, i doszliśmy do Saskiego ogrodu.

— Dziadziu, to i w Warszawie jest taki las, jak w Sławucie? — rzekłem widząc drzew.

(Ciąg dalszy nastąpi).

KRONIKA.

kiewnej dzwony wzywaly ludzi na nabozenstwo, a tu na stacji krzyk, halas, stuk ladowanego drzewa, szwarag zydow, przekleństwa chlopów. Serce sie krajalo czlowiekowi, gdy patrzal na to. Czytalem w *„Dzienniku”*, ze ministerstwo kolejowe wydalo rozporzadzenie w sprawie swiecenia swiat uroczystych. Czy rozporzadzenie to nie obowiazuje stacji rohatyńskiej? Gdy sie wyptytalem, dlaczego w Rohatynie tak sie dzieje i dlaczego tam swiat nie szanuja, odpowiadano mi, ze zydzi tu robią, co chcą, a magazynier rohatyński p. Kopanowski na wszystko im zezwala. Czy tak być powinno?

Bolz 16 stycznia. (*Mile stosunki!*). Nie ma drugiej miesciny, gdzieby zycie obracalo się w tak przykrych stosunkach spolecznych, jak w tej slawnej stolicy rabina. Ludzie inteligentni, ktorzy grono stanowia przewaznie urzeczdnicy, skazani sa tutaj na prawdziwe plagi egipskie. Nie dosc bowiem, ze musza uzywac wszystkich przyjemnosci, jakich im dostarcza fizjognomia miasta, tonacego w brudach i z powodu braku wia-ry w skutecznosc higienicznych srodkow, — lecz nadto spotykaja ich szkiany i oszczerstwa ze strony tych, ktorzy ten stary i slawny niegdys gród polski zamienili w gniazdo bakcyliow i miazmatow wszelkiego rodzaju.

Do jakiego stopnia zachowalosci dochodza ci napietnowani (aryzeusze, dosc powiedziec, ze oszczerze ich denuncjacje pisemne do odno-nych przełożonych na ludzi powazanych i czci-godnych, zaopatrzone sa podpisami nieboszczy-ko pokolenia semickiego, co swiadczy najwy-mowniej o bezpodstawnie rzuczonej kalumnii. Tak wiec ci, ktorzy sa filarami miasta, krzewi-cielami oswiaty, ktorzy staraja się pracowac dla dobra i poztyku mieszkanców, musza sie spo-tykac z niezaludzonymi obelgami, miotaniami na nich w sposob skryty, ktorym nasi nowoczesni kaimi tak sprytnie sie posluguja, aby usunac z drogi wrogow ich niecnych sprawek.

Podobnych kwiatkow wyrasta tu dosc na gruncie chuchajacego zwiolu i tylko zadziejczac nalezy wiece odpornej sile tej garstki intelligen-tych osob, ze utrzymujemy się na wyzynie wspolnej zgody i pracy okolo dobra spolecznego. Tych kilka uwag niech nam przypomni, co czynieć nalezy, a czego unikac.

Tarnopol 16 stycznia. (*Wzorowa gmina*). Mieszkanicy wioski Poczapiniec pod Tarnopolem dobrowolnie zobowiazali się nie uczeszac do karczmy kazdy, kogoby zastano w karczmie, na zlozy 10 zł. na dobroczynne cele. Postano-wienia swego Poczapiniec przestrzegaja su-rowo; dotychczas nikt jeszcze kary nie zaplacil. Zyd karczmarz ze zgrzytotu aż zachorowal, ale sady, ze bedzie mial jeszcze dosc sily, aby wy-miesc sie z wioski. Skutki trzezwosci gminy juz sa widoczne: 100 zł. zlozono na upiekieszenie cerkwi, chcą takze rozszerzyc swą kramnicę chrześcijańska. Gdyby tak wszystkie gminy po-stepowaly, dobrobyt w kraju bardzyby się pod-niósł, a zydzi nie robiliby olbrzymich majatkow.

Rzeszow 16 stycznia. (*Napad na poczte*). — *Samobójstwo z powodu bankructwa*. Z piątku na sobote na poczte, jadaca z Rzeszowa, napad-nięto w Zaczerniu. Pocztyljon obronil się przed napastnikami siekiera, jaka mial przy sobie i nie dal ruszyc pieniedzy, znajdujacych się w poczcie. Zandarmi gorliwie poszukuja nie-znanych sprawców napasci.

W tutejszych sferach zydowskich silne sprawia wrazenie samobójcza smierc przez otrucie się zydą B., kupca blawatnego sklepu. Powodem rozpaczliwego kroku mialo być bankructwo, rozpatrywane przez sad. Inny zyd R. uciekl bez sladu, zarwawszy swoich wspolwyznacow na 40.000 zł. Wśród zydow panuje wielki lament.

Na „Brata Alberta”.

Zdaje nam się, że to dwa słowa dosc sa wy-mowne, aby cos jeszcze do nich dodawac. Na „Brata Alberta”, to znaczy innymi slowy na tysiacie opuszczonych i wydziedziczonych od losu istot, drzazych od przejmujacego mrozu zimy i dojmujacego glodu, istot, które sie chronia przed tem wysiatkiem pod opiekuńcze skrzydla „Brata Alberta”. „Brat Albert” pragnalby kazdego z owych pragnacych napoc, kazdego z laknacych nakarmic, a znie-blych ogrzac, ale sam bardzo biedny, sam prawie nic nie ma, a biednym przychodzi z pomocą tem, co zdola uzbiarac. Gdybyście go widzieli, kiedy po-werociwszy z wędrowki tebraczej (dla innych) ukaze się w drzwiach dlugiej, brudnej i niednie opalonej izby, rzeklyby, że promien swietlany ukazuje się w wiejstniej kazi. Cisną się do niego wtedy stary i dzieci, zdrowi i kaleki, niejednen ledwie zdarty plaszcz ma na grzbiecie, drugi okutany w koc, a kazdy wyciaga ręce ku niemu i milczeniem upomina się, skarzy i prosil. Gdybyście taką scenę raz w zyciu zobaczyli, poznalibyście całą potege slowa „milosierdzie”, przypomniałoby się sobie choć na chwile, że w zyciu nietylko się uzywa, lecz czasem i dobrze czyni. Brat Albert wczas jest jak owa jaskółka nadrzeczna, która powrocila do gniazdzka utlupionego z blota, dziobki glodnej dziatwy, swier-kocac zalodniowu ku niej się otwieraja, a ona nieraz nie ma im co w te dziobki wlozyc...

Panowie i panie!... Prawda, że odczuwacie tę boleśc i to przyzrebienie Brata Alberta, gdy tak stoi z powrotem u drzwi smutny, iż jeśli nie nie przyniosl, to przyznajemy bardzo malo. Bo moze wie wiecie, że Brat Albert oprócz swego schroniska glownego na Janowickim, otworzył blije „Przytulac”. Przytulac ten, to maly odrapany domek pod Zamkiem, obok domu nieuleczalnych. Przychodza tam ndezare wszelkiej kategorii. Brat Albert nikogo nie ode-pnie, przed nikim drzwi nie zamknie, a zawsze boli go, że sam, co mial, rozdala, a teraz tak niewiele potrafi uzbiarac podczas swej wędrowki po mieście. Panowie i panie, chyba teraz nie odpra-wicie Brata Alberta, gdy w szarem swem ascetycznym ubraniu, z wychudla twarzą i smutnymi oczyma ukaze się u drzwi waszego domu.

U nas dobroczynnosć tak biednymi kroczy dro-gami. Zbiera się setki na wentach, koncertach i festynach, aby utrzymywac „wszystkiego sie zebrać”. Zgoda i na to... Na szkazy jednak nie majacych co do’sto wlozyc i skostnialych od zimna, niestety nie albo bardzo maluzko sie daje. Publicz-nosc nasza pod tym wzgledem nie jest ani obow-iazka, chętnie otwiera ona swe dobroczynne kieszenie. Wiec też mamy nadzieje, iż słow tych kilka nie prze-znami bez echa i odpowie mu publicznosć datkami, które nadeszle na rece *„Dziennika Polskiego”*. Niech kazdy, kto nam na „Brata Alberta” chochy gros wdowi nadeszle, pamietaj o tem, że go przyslal naj-bardziej potrzebujacych...

Darjusz Iwowski. Czwartek 19 stycznia. W Kole literacko-artystycznym wieczór z tańcami. O godz. 6 wiecz. w sali ratuszowej posiedzenie rady miejskiej. Teatr hr. Skarbka: „Cyrano de Bergerac.” Po-czatek o godzinie 7 wieczorem.

Wiadomości osobiste. Namiestnik hr. Piniń-ski wyjechal na kilka dni do Grzymalowa.

Kalendarz. Czwartek (19): Ferdynanda. — Wachod slonca o godzinie 7 minut 50, zachod o godzinie 4 minut 33.

Z powody przerwy w ruchu telefonicznym nie otrzymalismy dzis depesz telefonicznych z Wiednia.

Uroczystosc Jordana. Jak rokrocznie, tak i wczoraj wypadla w oalem tego słowa znaczeniu wspaniale. Przyczynila się do tego niewatpliwie aura, która wyjątkowo tego roku nie wystraszala ludzi zbytnim mrozem, jak to dotad bylo w jej zyczeniu. To tłumy wylegly na Rynek i na przyległe ulice, ze i szpilki nigdzie nie rzucilyś. Sam malowniczy pochod duchowienstwa wyruszył o godzinie 9 z katedry św. Jura i skierowal się ku Ryńkowi. Towarzyszyli mu procesje wszystkich ru-skich cerkwi we Lwowie. Doremnie jednak, ża-dne sensacji tłumy wypatrywaly romantycznego wi-doku kanonika na koniu, przystrojonym w cserwoną uprzaz. Niena metropolity jeszcze, wiec i ta czesc malownicza obchodu odpadla. Zwykle liturgia prze-pisane nabozenstwo odprawil ks. mitral Bielecki. Potem caly pochod ruszył ku wspaniale przystroj-onej studni, gdzie odbylo się poświęcenie wody. Podczas tej uroczystosci, w której wziewl udział przedstawiciele wladz, ustawily się na stronie Rynku w przedzeniu ulicy Ruskiej wszystkie bractwa cerk-wienne z obrazami i choragwiami. Chór odpiewal parę kolend, wojsko dalo odpowiednią liczbę salw, poczem pochod powrocil do Woloskiej cerkwi. Uroczystosc się skonczyła. Tłumy zaczęły się powoi rozpraszac. Zaczęła się utarczka zwykla w takich wypadkach kolo studni o „wodę swięconą”. Na razi-e nie możemy statystycznie wykazac liczby pobitych w ferworze dzbankow i daszek, ale to pewna, że ta liczba jest spora. Nie obszedlo się też bez zwyklych w podobnych uroczystosciach upominaj-gapięgo się zydowstwa, by zdejnowalo czapki, upominaj, popartych razami i kulakami, stad liczne scysje i kontrowersje, a w slad za tem i wielkie rozgoryczenie pöród zebranego na Rynku „narodu wybranego”.

Sprawa obsadzenia metropolii lwowskiej, jak się dowiadujemy z wiarogodnego zrodla, jest juz stanowczo kwestja zalatwiona. Metropolita za-stal ksiadz Kulowski, dotychczasowy biskup stani-slawowski, na miejsce jego zamianowany protoluhem Szeptycki. Sufraganiem zaś przy metropolii usta-nowiony zostal ksiadz Filas, młody jeszcze, lecz nadzwyczaj zdolny i energiczny Bazylian. Wynik ten zostanie niebawem urzeczdnie ogłoszony.

Wiadomości diecezjalne. Archidiecezja lwow-ska obrzadko rzymsko-katolickiego: **Odczynony** *Expos. canon.* ksiadz Teofil Lubaczowski, proboszcz w Martynowie. — Ksiadz Jan Stecz, otrzymał ka-nonizacja instytucje na opróżnione probstwo w Zy-dacowie, rozpisane z terminem do dnia 15. lu-tego z. b.

Diecezja przemyska: Ksiadz Jozef Stachy-ra, wikary w Samborze, zamianowany dyrektorem szkoły wydzialowej na Zasaniu w Przemyslu, w miejsce ksiadza Wladyslawa Makowca, który otrzymał posade katechety przy seminarjum nauczyciel-skim w Samborze.

Diecezja tarnowska: Przeniesiony: ksiadz Franciszek Mucha ze Starego Wisnica do Tuchowa, ksiadz Michal Wępczyński, wikary z Tuchowa, z po-wodu slabosci zwolniony od obowiazkow na dwa miesiace, ksiadz Michal Cieslik, aplikowany na wi-karego do Siedlisk.

Nieszczesly wypadek. Wczoraj podczas pa-rady wojkowej z okazji uroczystosci Jordana, ude-rzył kapitan 80 pp. przypadkiem feldwebela Stehlika, tak silnie palaszem w glowe, że przelamal mu arterje skroniowa. Ranny Stehlik udal się na stacje ratun-kowa, gdzie go opatrzone, poczem odwieziono do szpitala garnizonowego.

Rzadzka uroczystosc. Dnia 21. b. m. odbę-dzie się o godzinie 9. rano w kosciele parafjalnym św. Anny rzadzka uroczystosc slubu zlotego p. Ludwika Solskiego, emerytowanego urzeczdnika kolei państwowych i Anny z domu Marszall. Jubilat po-chodzi ze staryj rodziny mieszczańskiej lwowskiej. Jego pradziad, Marcin Solski, w roku 1760 byl rajcą lwowskim. On to darowal miastu plac, przed jego realnoscia lezacy, zwany placem Solskich, póź-niej uzyty na zobowa targowice.

Nowe pasaze we Lwowie. Od czasu powstania pasazu Hausmana zasmakowano u nas w tego rodzaju budowach; obecnie proponowana jest bu-dowa dwóch nowych pasazow, mianowicie pan Romanasz, właściciel realnosci sp. Mikolasza, za-czeraja budowal pasaz od ulicy Kopernika na ulicy Kręta, podlug planow budowniczo Lewinskiego, a p. Stromenger ma otworzyc polaczenie ulicy Karela Ludwika 1. 5 i nowo nabyty plac budowlany, po-stawiajacy przez rozbiore starej rudery przy, ulicy Sykustskiej 1. 9.

Bardzo to brzydka rzecz ciagle mówić i pi-sac „o pogodzie”, ale z drugiej strony, jeśli ta pogoda okazuje się wprost impertynenką i brzydka, to trudnosć znów o niej nie pisac. Bo juz pomia-rywazy ten deszcz chroniaczy, który się uwiazal i leje jak najęty ku niepomiernej rozpaczcy pięknych pan, zmuszonych dzwigac parasole i ogony swych sukni, ale ten deszcz rozuchwala nawet tak drobne istoty, jak chrabaszcz. Państwo znacie tę historię o chrabaszczach. Oto codziennie od miesiaca juz prze-szlo którzy z owych owadów „nawiedza” jednę z naszych „europejskich” redakcyj, tam, przechadzajac się swobodnie po stole redakcyjnym wzdłuż cennych re-kiopimami, zrywa się do lotu i wiazę zdaje się mó-wić, że zimy juz nie będzie. Chcemy wierzyc na slowo owemu chrabaszczowi, a z nim i owej re-dakcji i wyrazamy naszą tęsknotę z zardoscia, że i nas jakowys chrabaszcz sie chce swą wizytą uszczesliwić.

Uwięzlenie zydą-oszusta. Do tutejszego ad-wokata dr. T. Solowija, który się zajal uporząd-kowaniem interesow po ś. p. Franciszku Jędrzejow-iczu, zglosil się dnia 5. stycznia r. b. wiekaji Szymon Reich, znany lichwiarz z Dukli, trudniący się zawodowo eskontowaniem wekeli na wysokie procenta i przedlozywazy wykaz wekeli po ś. p. Jędrzejowiczu, żadal między innymi wypłaty dwóch wekeli po 6000 zł., z ktorých jeden byl platny dnia 10. pazdziernika 1898 roku, a drugi dnia 11.

marca r. b. W szczegolności natarczywie domagal się Reich wypłaty wekela z terminem dnia 10. paz-dziernika 1898 roku i grozil, że jeżeli ten weksel nie będzie wykupiony, to on będzie go musial za-skarzyc. Poniewaz jednak Reich podowczas nie mial przy sobie tych wekeli, wiec dr. T. Solowij nie mógł mu zaplacic i żadal od Reicha, żeby ten weksel przedlozył, gdyż wobec krzajacej po-gloski, iż wiele wekeli wrzekomo po ś. p. Jędrze-jowiczu jest ze sfalszowanymi podpisami, trzeba będzie autentycznosc podpisu na kazdym wekslu sprawdzac. W dwa dni później zjawil się Reich ponownie w kancelarji dr. T. Solowija i zaprezen-towal ów weksel na 6000 zł. z terminem do dnia 10. pazdziernika 1898 roku. Szczęście chcialo, że tymczasem dr. Solowij przeglajajacy papiery po ś. p. Jędrzejowiczu, znalazł w nich własnoręczną kartkę Reicha, w której on potwierdzal, że dnia 28. grudnia 1898 roku dostal od nieboszczyka nowy weksel na 6000 zł. z terminem dnia 11. marca 1899 roku, celem prolongaty pożyczki, a ma zwrocic dawniejszy z terminem dnia 10. paz-dziernika 1898 roku. Ufajac w pogloskę, że po ś. p. Jędrzejowiczu nie pozostaly zadne papiery, żadal teraz Reich wypłaty owego cofnietego weklu z dnia 10. pazdziernika 1898 roku, ale zostal zdemaskowany. Z początku uniewalal wypierac się, po-tem zaczął plakac i przyznal się do wszystkiego, ale tymczasem agent policynji, po którego poslal dr. Solowij, przyblł i uwiazil oszusta, przeciw ktorému wytoczono śledztwo karne.

Zabobon w teatrze. Prawie wszystkie aktorzy i aktorki są z malymi wyjątkami zabobonni i ulegajac bardzo wpływowi przypadku. Tak naprzyklad uwazanem jest za rzecz fatalną, gdy aktorka ma na scenie wachlarz z piór strusich. O tego rodzaju zabobonie kursuje następujaca historia. Jedna z u-lubionych aktorek wiedeńskiego Burgteatru otrzymała od jednego ze swych wielbiceli: wspanialy wachlarz z piór strusich i uzyla go na scenie pomimo pro-testu swych kolezianek. Skutkiem tego bylo, iż tak sztuka, jak i aktorkę wygidowano. Natychmiast po przedstawieniu wachlarz poszedl do pieca. — Czarny kot na scenie, zanim się kurtyna podniesie przed premierą, oznacza: jeżeli ucieka — klape, jeżeli po-zostaje i porwola się glaskac — powodzenie. Akto-ry, ktorzy raz w jakiejś sztuce wystepowali z po-wodzeniem, nie wezmą na drugie przedstawienie innego kostjumu. — Pięśc dziecko kilkotygodnio-we za kulisami — oznacza ochronę teatru przed nieszczesliwosciami. Moznaby przytoczyc jeszcze cale szeregi podobnych przykladow.

Z gimnazjum w Drohobyczu wydalonoo cze-rech studentow Rusinow za agitacje radykalne wśród mlodziezy. U kilku uczniow przeprowadzila dyrekcja rewizje domowe.

Zmiana własnosci. Z Nowego Sazca donoszą: Dobra Mzana dolna, Głiane i Słomka, dotad nale-zące do dr. Wladyslawa Szujajkiego, nabyła w dniu 16. bm. hr. Marja z Legkich Henrykowa Kraszka. Fakt ten wywoal w całej naszej okolicy sczenie za-dowolenie, zachodzila bowiem obawa, że dobra te, polozone w tak uroczej okolicy, a będące zarazem centrem ruchu przemyslowego w powiecie Limanow-skim, wskutek zbiegu okolicznosci przejść mogly w zydowskie ręce.

Kronika krakowska. Kraków 18 stycznia. Tutejsze Towarzystwo rolnicze okręgowo odbylo wczoraj walne zgromadzenie pod przewodnictwem prezesa, p. Jana Skirlińskiego. W zgromadzeniu wzięlo udział 28 członkow. Po zalatwieniu formal-nosci wstepnych, zajęli się zgromadzeni poruszona przez namiestnictwo i poszczegolne starostwa sprawa zakazu domakrznego handlu nierozgarnia. Zebranie po dluzszych naradach uchwalilo sprzeciwic się naj-bardziej stanowczo takiemu stanowi, gdyż bylyby on ruina handlu nierozgarnia.

Nastepnie podjeto dyskusje, rozpoczął jeszcze na porzednim zebraniu, nad projektem taryfy wy-nagrodzenia za roboty rolnicze na wymiar. Po prze-prowadzonej dyskusji zgromadzenie postanowilo wy-brac specjalna komisje, majaca sprawę tę dokladnie szbadć i przeprowadzic w ciagu roku badania, aby juz na przyszly rok taka taryfa na wymiar ustano-wiona być mogla. W sklad komisji weszli pp.: Ci-siewicz Jozef, Morawski Witold, dr. Milewski Wi-told, Chalewski Alojzy, Rugevicz Boleslaw i Reich Stefan.

Magistrat tutejszy uchwalil w sprawie niznienia cen pieczywa alternatywe, a to, albo zalozenie własnej piekarni, albo sprowadzenie przedsiobcyer, ktorzy przy pomocy subwencji magistratu krako-wskiego, zobowiazal się wypiekac tanze pieczywo. Uchwalę to zostana przedlozone w piątek sekcjom pracowniczej i skarbowej i te rozstrzygną, która z obu ewentalnosci będzie korzystniejsza dla magistratu i dla biednej ludnosci.

Kapela miejska w Wiedniu. Pomiedzy wy-działem rady miejskiej w Wiedniu a orkiestra fil-harmonikow wybuchla walka. Rada miejska ma za-miast balu, koncert na wielką skalę i zaprosila do udziału filharmonikow z pominięciem jednak ich ka-pelmistrza Mahlera, dyrektora opery cesarskiej, a to z powodu, że tenże jest pochodzenia zydowskiego. Filharmonicy odpowiedzieli, że bez swego kapelmis-trza w koncercie nie wystapiaj. Wskutek tego przystapil sprawozdawca muzyczny *„Deutsches Volksblatt”*, Hans Puchstein wspólnie z kapelmistrzem Meastrozdim do zalozenia drugiej kapeli filharmonikow, ktorzy powstaja pod patronatem burmistrza i otrzymaja z kasy miejskiej znaczna subwencje.

Samobójstwo ksiadza. W Wiedniu zdarzył się nastepujacy, wstrzasnający wypadek. Młody ksiadz Gr. Mayr, mieszkajacy z trzema studentami na I. piętrze przy Lederergasse pod 1. 25, wyszedl w nocy przez okno na daszek, przytkajacy tuż do okna, stamtad skoczyl na podwörze i zabil się na miejscu. Cierpial na melancholje.

Polak torreadorem. Gazeta sewilska *„Noti-ciero Sevillano”* donosi, że pomiedzy torreadorami w Hiszpanji znajduje się jeden Polak, p. Z., i do-wily Warszawianin. Ukonczywszy studia w jednym z uniwersytetow zagranicznych, wyruszył on w po-dróz po Europie, a znalazlży się w Hiszpanji, po krótkim stosunkowo przygotowaniu, przywdzial pur-purowo zloty stroj torreadora i stanal do walki z by-kiem, z ktorým się nader męznie potyal juz to jako „picador” (konnó), juz jako „espada” (pieszo) w obliczu kilkunastu tysięcy widzow.

O występie tym pisze *„Noticiero Sevillano”*: „Byla to „corrida” wspaniala. Zabito szesc bykow i trzydziec dwa koni, a co najwazniejsza, stawal do walki cudzoziemiec, ktoręgo publicznosć przy-jela z entuzjazmem. Kobiety zasypaly go kwia-tami, mężczyzni wyniesli go do powozu na re-kach; kazdy chcial mu być przedstawiony; skla-dano mu wizyty i zapraszano do pierwsorzęd-nych domow”. Pierwszy to raz chyba zostal Po-lak torreadorem.

Matrimonios por sorpresa (sluby małżeńskie, zawierane z nienacka) nie należą w Hiszpanji do rzadkosci. Przed kilku dniami odbył się taki właśnie slub, przeciw ktorému wladza koscielna protestuje, ludnosć jednak Hiszpanji uwaza je za prawne i obowiazujace. Ostatniej niedzieli w ma-dryckim kosciele *„De la Concepcion”*, proboszcz po skonczeniu masy św. zwrocil się do zakrystyji, gdy nagle upadla mu do nog młoda para, która szybko wyrzekla słowa przysięgi slubnej. Tuż obok stalo trzech panow, jako swiadkow. Obuobiciem byl skromny urzeczdnik, Juan Mills, oblubienicy zaś panna Jozefina Ramirez de Avellano y Moyano, córka wdowy po margrabi de la Fuensanta del Balá, dziedziczka ogromnej fortuny. Panami, stojacymi za swiadkow byli: hr. Jower, pulkownik artylerji Estrada i malarz Antunez. Kaplan wyszedl szybko do zakrystyji i najsilniej zaprotestalowal przeciwko takiemu zawarciu małzenstwa, na co swiadkowie, sprowadzwszy wikarego z archikatedry dla poparcia swoich wywodow, powolali się przedewszystkiem na zwycaj ludowy, a nastepnie na orzeczenie kon-cylium trydenckiego z roku 1564, które na 24. po-siedzeniu oswiadczylo, iż do prawnosci małzenstwa potrzeba tylko zgody kandydatow do ozenku, wy-ratonej w obecnosci dwóch lub trzech swiadkow przed proboszczem swej parafji. Blagoslawienstwo kaplana i inne ceremonie koscielne nie sa nie-zbedne. Oczywiscie, koncylium wydajac taką u-chwale, mialo na mysli uprawnomozenie małzenstw, zawieranych bez wzgledu, czy kaplan daje slub z dobrej woli, czy też zmuszony do tego sila, nieciarla jednak redakcja ustępu sprawila, iż ko-mentowac go mozna rozmaicie, a właśnie wynikiem jednego z komentarzy są tak zwane *matrimonios por sorpresa*, które duchowienstwo hiszpańskie w wielu miejscowosciach Hiszpanji uwaza za grzesz-ne i niewlawiscie, ale obowiazujace. W ostatnim wypadku matka panny sprzeciwiala się związkiwi, kochankowie wiec, za porada dowiadczonęgo pra-wnika, uciekli się do *matrimonios por sorpresa*. Zdaje się, że pani margrabina będzie musiala ustapic, a pomyslyli Jury zachowa swoja Jozefi-na na stale.

Klajęcy losow. W Paryżu bywaja teraz wy-dawane sniadania t. zw. „Reveillon”, a z ekzaji tego przypominaja sniadanie, jakie wydal ks. Tal-leyrand, jako minister. Niemniej wielkim w swoim fachu jako dyplomata byl także jego kuzynk Car-ème. Na sniadanie zamowiono w dwóch roznych miejscach lososia i prawdziwie najpiękniejszy egz-emplarz, jaki będzie mozna dostac. Na dzien przed sniadaniem jeszcze lososia nie bylo. Nareszcie przy-niesiono lososia z Loary, olbrzyma o 1:60 metra dlugosci. Carème byl zachwycony. Zaraz potem przyniesiono lososia z Mozeli, jeszcze wikszeego 1:80 metra dlugosci. Tallyrand chce, aby oba lososie byly podane, Carème jednak oponuje. Dwóch takich olbrzymow nie mozna postawic razem. Tallyrand się zastanowil, szepnal kucharzowi cos do ucha i poszedl zadowolony do swego gabinetu. Sniadanie się zaczyna, lokaj przynosi lososia z Loary, który wywleuje powezchny zachwy.

— To unikaj! — wolała smakoszka.
Pierwszy gosć juz go ma napoczac, gdy lokaj potyka się i — losow znajduje się na ziemi. Tallyrand zgniewany zawolal:
— Niezręczny! Niech kucharz przysle in-nego lososia!

W chwile potem ukazal się losow z Mozeli, jeszcze wspanialszy od swęgo niezręcznego poprzednika. Tallyrand postawil na swojem i uznanowal zasady kucharza.

Król jakich malo. Do Londynu przyjechał swięto król, na którego spotkanie nie zjawil się nikt na dworcu kolejowym, a monarcha, wsiadlasy w jednokonnę fiakra, udal się na mieszkanie do jednego z drugorzędnych hotelow w pobliżu West-minsteru. Jest to Jezy Clunnes Rose, król wspan-ny Keeling-Coco, będących pod protektoratem Anglii. Wypsy te leżą o 1000 kilometrow na poludniowy-zachod od Jawy. Jerzy Clunnes Rose jest z pocho-dzenia szkotem; studiowal kiedyś prawo w uniwer-sytecie w Glasgowie. Dzialę jego, kapitan marynarki, odkryl 18 wyseppek, sklajajacych Keeling-Coco, a gdy Anglja nie przywiazyla wagi do tych teryto-ryj, przyjal tytul królewski i zaczął rządzic na wyspach samowladnie, uznawszy, dla zabezpieczenia się przed ewentalnymi napadami cudzoziemcow, protektorat angielski nad wyspami. Królik ten liczy obecnie 56 lat zycia, wstepal na tron po ojcu w r. 1864. Poddani Jerzego Rossa zajmują się rolnictwem, są to ludzie cisi, bardzo skromnych wymagań, wiel-ce entolliwi. W czasie nieobecnosci małzonka re-jekcje na Keeling-Coco sprawuje pani Ross, również szkotka rodem. Do Londynu król Keeling-Coco przy-byl na wezwanie rządu angielskiego, który chce jed-ną z wysp uforytkowac i przeznaczyc na stacje angielskich okrętow wojennych.

John Bull. Zład powstala nazwa „John Bull”, majaca oznaczac obywatela Wielkiej Brytanji? Jeden z historykow tłumaczy powstanie nazwy, jak nastę-puje: Twórcą „John Bulla” byl Arbutnot, slynny as-piryk polityczny z początku XVIII-go wieku. Pisarz ten uzyl nazwy po raz pierwszy w dziele p. t. Historia John Bulla”. W satyrze tej jedną z głów-nych postaci dzialajacych jest „Nic Frog” (żaba), czyli holender, żabami bowiem, ze wzgledu na ob-fitość wód w kraju, nazywano mieszkancow Holan-dji. Tuż przed wydaniem satyry Arbutnota Lafontaine oglosil bajkę swą o woie i żabie, która nady-ma się, chcąc wolow dorownać. Otóz w przeciwi-estwie do Frog (żaba=holender) uzyl Arbutnot w swej satyrze wyraz Bull (woł=anglik), chcąc w ten sposob uplystycznic różnicę pomiedzy mierzerny ho-landrem a wspanialym anglikiem Zład Bull i John Bull.

„Tachypodia”. Jak zapewnia *„Medical News”*, zmarly niedawno slynny chirurg francuski, dr. Péan, uproszony przez jednego ze znajomych ze sfer arystokrotycznych, asystowal pewnego razu przy po-jejdku w charakterze lekarza. Przeciwnicy, w myśl warunkow spotkania, mieli wymienic po trzy kule. Alisci stal się wypadek nieprzewid-ziany: jeden z przeciwnikow po pierwszym strzale szcherzył tak fatalnie, iż stracil przytomnosć za-pelnie, cismal pistolet o ziemie i w obrzmych skokach uciekl z pola walki. Mozna sobie wyo-brazic miny przeciwnika i sekundantow, ktorých wypadek ów na równi z ukiekaniem osmaieszal. Dr. Péan uratowal sytuacje; najpowniej w swiecie zredagowal swiadectwo lekarskie, w ktoręm pod-pisem własnoręcznym stwierdzil, iż jeden z prze-ciwnikow hrabia X. po pierwszym strzale dostal ataku „tachypodji” (szybkonosznosci), wiec wobec czego sekundanci po naradzie z lekarzem, orzekli, iż pojadynek dalej prowadzony być nie moze”. Protokol pojedynku ogloszony nawet przed kilku-nastu laty w dziennikach wraz ze swiadectwem le-karza, przeszedl bez zwrocenia uwagi i tak jakos

honorowi.. stalo się zadosc, ludzkosć zaś zyskala urzeczdnie przez lekarza stwierdzoną, choć nieistnie-jącą chorobe.

Nowy zawód otwiera się dla mlodych ludzi o przywoitym wyglądzie w kraju dolarow. Eksacu-tryczne cętki zamoznych rodzicow odczuwaja często sklonnosć do wielbiceli, ktorzy nie mają ani zape-wnionęgo stanowiska, ani też ich pojmowanie życia nie stoi w stosunku do majatk panny. Gdy ojciec spostrzeze, że zadne perazaje nie pomagaja nic, udaje się do córeczką w podróz. W drodze przy-laga się do niej jakiś mlody, elegancko ubrany mlodzieniec, w ktoręgo towarzystwie panienka za-pomina powoli o pierwszym wielbicelu. Gdy się ten eksperyment udal, towarzysz podrózy otrzymuje od ojca umowioną sumę za przeprowadzoną kuracje i znika pod jakimś prostokatem. Ojczulek przedsta-wia wtedy pannie trzeciego, juz swęgo kandydata, który moze jej dac gwarancję szczęśliwego potysia małzenstwa.

Wiadomości osobiste. Dr. Michal Bobrzyń-ski, wiceprezydent rady szkolnej krajowej, powrocil onędag z Wiednia. — P. Stanislaw Tomkowicz współredaktor *„Glasu”*, bawi we Lwowie.

Bal prasy. Przygotowania do balu prasy szly-kiem postępuja tempem. Wczoraj o godz. 3 popo-ludniu odbylo się w salach marszałkowej Stani-slawowej Badenowej posiedzenie komitetu pał, urzadzajacych bal prasy. Przyblly wszystkie zaproszone panie. Wóród ozywionej dyskusji omawiano przy-szle powodenie balu prasy, który jak wnosil nalezy z dotychczasowych przygotowan i starań, przez ko-mitet balu poczynionych, będzie korona karnawalu. Obecne panie rozoberly pomiedzy sobą wiksza część biletow. O niespodziankach, jakie komitet dla uczestnikow balu prasy przygotowuje, na razie dys-krekcja.

Znikla bez wieści od dwóch dni mala 7-letnia zydoweczka Ibra Kreindel, która jeszcze dnia 17. bm. do szkoły Czackiego z domu przy ul. Zamkowej 1. 17 o godzinie 8 rano wyslano. Stroskany ojciec zaginionej córeczki przyblł wczoraj na poli-cję, prosząc o jakas pomoc w odnalezieniu jego pociechy.

Dzielowoscia zakończono kozą. Sprytny agent Przestrzelki snad nie od parady nosi glowe. Wczo-raj wieczorem przyszedl do pewnego synku, znaj-dujacego się przy ul. Cebulnej. Nagle do czujnych jego uszu dolecialy najtępujace slowa: „A tak, jak za niego wydziesz, to i Lwów ci się otworzy i wszystkie reszta.” Agent w lot rzecuchwycil, że Lwów się otworzy pewnie temu, dla ktoręgo on jest policynie zamknięty. Nie wiele tedy mysliac, zaprasza cale przy jednym stole tam siedzace towar-zystwo do kosy. I co się pokazalo? Oto arestwo-wana, przysla panna młoda, jest bardzo niebezpie-czną zlodziejką kieszonkowa, nazwiskiem Honorata Dylewicz, którą ze Lwowa wydralono, a jej towa-rzysze są notorycznymi rzemiezicznymi. Ich godna nazwiska brzmią: Wiktor Panaszuk, Teofil Karyna. Taki byl koniec niedoszłych dziesiwosciow.

Krwawa bójka. Wczoraj wieczorem o godzi-nie pół do 9 byl rynek widownia krwawej bójki między murarzem Jozefem Leinem a Janem Celta. Celta wezwal do pomocy dwóch innych towarzyszow: Antoniego Zaleskiego i Jana Galazkę i tak we trójce opadli Leina i poczeli go okladac raz a raz. Celta nawet dosyl w zapale noza, zadajac nim Lei-nowi duzą ranę po uchem. Leina opatrzylo po-gotowie, a owych trzech rycerzy zamknięto w „Iwa-nowej” budacie.

Budzet miasta Krakowa. Z Krakowa dono-szą 17. b. m.: Na wczorajszym posiedzeniu komisji budzetowej rady miasta, dr. Leo, referent jeneralny, przedlozył sprawozdanie o budzecie miasta. Po dys-kusji uchwalono dwa pierwsze tytuły budzetu, a mianowicie I.: Zarząd miasta: a) wydatki (w cy-frach zaakrogionych) 506.000 koron; b) dochody 409.000 koron; dalej II.: Zarząd majatkow gmi-ny: a) wydatki 88.000 koron; b) dochody 447.000 koron.

Koncert Paderewskiego. Z Warszawy dono-szą 17. b. m.: W niedziale dal tu koncert Ignacy Paderewski. Koncert wywoal zachwy otólny wśród tłumnie w sali zgromadzonej publicznosci. Po kon-cercie odbyła się na część Paderewskiego uczta, w której wzięli udział poci, literaci i publicznosć z Henrykiem Sienkiewiczem na czelo. Do ucsty za-siad Paderewski pomiedzy Sienkiewiczem a baronem Kronenbergiem. Dalej zajęli miejsca: profesor dr. Baranowski i profesor Kosiński, hr. Feliks Czacki, Edward Lubowski, dyrektor Mlynski, Münchheimer, Maszyński, ksiadz rektor Chelmski, hr. Jan Zamoy-ski, hr. Michal Tyszkiewicz, Janusz Sliwinski, W. Rezke, dr. Kamieński, Aleksander Myszyga, dr. Al. Kraushar i t. d. i t. d.

Szereg toastow na część znakomitego goscia rozpoczel profesor Swięcicki, poczem przemawiali: profesor Roguski, dr. Kamieński, profesor Karłowicz, redaktor *„Kurjera Warszawskiego”* Nowodworski, oraz Henryk Sienkiewicz, który mowil na temat słow Mickiewicza:

„Polacy się tzy me czyste... Paderewski przemawial trzy razy: raz na część Warszawy, drugi raz prosząc, aby go mniej chwalo-no, wreszcie na część niewiast polskich. W poniedzialek wyjechal Paderewski na dwa koncerty do Lodzi. We środę wróci do Warszawy. W przyszly

* Z krenki karawalowej. Na pokrycie dziesięciu deficytu, jaki prowadzenie kuchni ludowej za sobą pociągnęło, odbędzie się pod pretekstem pp. Dzieduszyckiej i Wernerowej bal na dochód kuchni ludowej dnia 2 lutego b. r. Nie wątpimy, że szlachetny cel przysporzenia funduszowi kuchni ludowej, która 100.000 przeszło remie obiadów wydaje, z pewnością osiągnięty zostanie.

* Z kosa literacko-artystycznego. Pierwszy wieczór z tańcami odbędzie się w „Kole” we czwartek dnia 19 b. m. Wstęp dla członków z rodzinami, oraz dla osób zaproszonych. Początek o godzinie 8 wieczorem. Lista oswarta od dnia dzisiejszego.

* Na cześć Aleksandra Michałowskiego, znakomitego pianisty, który w tych dniach przybywa po raz pierwszy do Lwowa, urządzi Kolo literacko-artystyczne wieczornicze ze współdziałaniem pań. Blizsze szczegóły wieczoru ogłosimy później.

* W związku nankowo-literackim (Rynek 9, 11 piętro), we czwartek dnia 19 b. m. wygłosi prof. I. G. Pawlikowski odczyt p. t.: „Bylantyzm w statystyce”. Początek o godzinie pół do 8.

* Zmówienia na balu, wesela etc. przyjmują i najstarszannie wykonuje cukierka R. Pasternaka ulica Batołowego 1. 10. Papezi 4 razy dziennie. 82 2-2

Składki na cele żyteżności (polifozaj) lub 2-2

Na zupę ramfordzką złożono w handlu I. Drexlera i Synów plac Kapitulny 1. 2. Artur hr. Russocki z Lipicy Dolnej 5 z S. C. 1 z Hr. Mierowa 10 z Ks. areyb. Hryniewiecki 10 z Dr. Jan Rucker 8000 porcy zupy grochowej.

Rozdano od 3 stycznia 1899 do 16 stycznia 1899 roku, 1828 porcy zupy, 1828 porcy chleba. W tym samym czasie koszem magistratu wydano 1816 porcy zupy, 1816 porcy chleba.

Zmarli: Józef Strauss, ułca budownictwa przy namiestnictwie we Lwowie, zmarł w 75 r. życia.

Iza Detkens, córka oficera wojsk polskich z roku 1881 i b. uczenica Hotelu Lambert w Paryżu, zmarła w Brighton w Anglii, otoczona powszechną sympatią i szacunkiem.

Dnia 16 b. m. zmarł w Żydaczowie Alfons br. Kranzberg, w 55 roku życia, emeryt, sekretarz sądu dowy. Przed kilkunastu laty był naczelnikiem sekcji III sądu m. del. we Lwowie.

Konkurs dramatyczny.

Lwów 17 stycznia.

Dzisiaj wieczorem o godzinie 6 m. 30 ukończyła pracę komisja konkursowa, która rozpoczęła obradować wczoraj sobotę. Komisja odbyła 8 posiedzeń, na których odczytano wspólnie 9 utworów, wybranych z spośród 86 sztuk, nadesłanych na ten konkurs dramatyczny.

Mianowicie odczytano utwór p. t. „Hania” dr. w 5 akt., „Potopiona” dr. w 5 akt., „Pożary” dr. w 4 akt., „Nowe prądy” szt. ludowa w 4 akt., „Na wyznach” dr. w 4 akt., „Mimoza” sztuka w 4 akt., „Bez słoucha” dr. w 5 akt., „Skapany świat” sztuka lud. w 4 akt. i „Redivivus” dr. w 4 akt.

Komisja przeznaczyła do przedstawienia na scenie teatru lwowskiego lub krakowskiego trzy utwory, a to 7 głosami dr. w 4 akt., „Pożary”, (z czasów powstania), opatrzone godłem „Pożary”, następnie 6 głosami „Na wyznach” dr. w 4 akt., o godle „Życie”, wreszcie 4 głosami „Nowe prądy” sztukę ludową w 4 akt., nadesłaną pod godłem „Do czego dojdziemy”.

Dodajemy także, że 3 głosy padły na utwór p. t. „Bez słoucha”, 2 głosy na „Mimoza”, a po 1 głosie uzyskały sztuki „Skapany świat” i „Hania”.

W myśl konkursu, nagrody pierwsza w kwocie 500 zł., druga 250 zł. przyznane zostaną dopiero po przedstawieniu przeznaczonych przez komisję trzech powyższych utworów na scenach teatrów krajowych, a wynik sceniczny będzie jednym z momentów decydujących o przyznaniu nagród. Należący do komisji dyr. Bandrowski podjął się przedstawienia najdalej do połowy marca, sztuk „Pożary” i „Na wyznach”, dyr. Pawlikowski zaś sztuki „Nowe prądy”.

W końcu poparła komisja, wniesione na jej ręce, umotywowane przedstawienie jednego z autorów, by wydział krajowy nie stawiał jako warunku w przyznaniu nagród utworom, poprzedniego przedstawienia na scenach teatrów krajowych, wybranych przez komisję w tym celu sztuk. Wydział krajowy zaś podzielił zapatrywanie komisji, postanowił w przyszłości odstąpić od tego warunku.

Notatki literackie i artystyczne

Reportaż teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś we czwartek i jutro w piątek „Cyrano de Bergerac”, romantyczna komedia! w sobotę popołudniu o godzinie pół do 4 „Skapiec”, komedia.

„Wędrowiec” rozpoczął 37-ty rok istnienia. Już ten sam długi żywot pisma periodycznego chlubnie świadczy o jego wartości, do czego bowiem, że wytworzyło ono sobie liczne grono przyjaciół, dla których jest przyjemną strawą duchową. Pod tym względem wykazuje „Wędrowiec” ostatnimi laty stały rozwój, bo grono jego czytelników powiększa się ustawicznie. Sprawy to nietylko nadzwyczajna taniość pisma, ale także rzeczywista wartość pisma. Pod względem ilustracyjnym ma to jest pismo, które przewyższają „Wędrowca”, a także część literacka jest bardzo starannie redagowana i wielce urozmaicona. Od kilku miesięcy kultywuje redakcja bardzo starannie dział historyczny, podając opisy zabytków dawnej Polski i objaśniając je rycinami.

Z sali koncertowej.

(Koncert Messchaerta).

Specjalistów do śpiewania pieśni nie posiadamy. Może być, że przyczyną tego szukać należy w niestęgu bogatej, stosunkowo do innych krajów, pieśniarskiej literaturze naszej, a może w tym, iż pojawiające się u nas talenty wokalne za cel swych dążeń uważają operę i scenę. Z tem wszystkimi rzeczami jest pewną, że specjalistów i specjalistek do pieśni nie mamy wcale. Inaczej ma się rzecz w Niemczech i Skandynawji. Tam oddawna uprawia się pieśni, piosenki i ballady jako specjalność. I dość wymienić nazwiska Herminy Spiess, Amalji Joachimowej, Stockhansena, Alicji Barbi i w. i., aby wykazać, że śpiewanie pieśni stało się u nich zawodem, mogącym zapewnić, nietylko imię, ale i stworzyć źródło znacznych dochodów.

Barytonista Messchaert należy właśnie do wybitnych reprezentantów tego kierunku. Rozporządza głosem oczywiście wyrobionym doskonale, jednolitym co do barwy i siły we wszystkich pozycjach. Posiada przytem dużo artystycznego smaku, który mu pozwala opracowywać starannie i stylowo każdy utwór w naj-

drobniejszych nawet szczegółach. Najbardziej przypadki wczoraj słuchaczom do smaku pieśni Schuberta i Griega, śpiewane poetycznie, jakoteż stonierlandzkie pieśni ludowe, w których pewna zamasyta surowość doskonale nadawała się do charakteru napół wojowniczego, napół religijnego tychże pieśni. Dwie ballady Löwego, śpiewane na początku koncertu, nie zdołajmy nawet w interpretacji Messchaerta rozrząd naszej publiczności. Są one wprost nudne, nawet dla Niemców, wielbiących w Löwem najznakomitszego swego kompozytora ballad.

Wybornego akompaniatora przywiódł za sobą koncertant w osobie p. Lee'go. Za to jako wirtuoz obdarzył nas p. Lee dość nudną graną fugą Bacha i olbrzymią porcją „ländlerów” niejako p. Schenkera, wobec którego p. Lee widocznie wielkie zobowiązania mieć musi. Inaczej trudno sobie wytłumaczyć zachciankę, obdarzania publiczności tak nudną kompozycją. (w.)

Gospodarstwo przemysłu i handlu.

Wiedeń 18 stycznia. (Giełda zbożowa.) Na targu efektywnym obrotów nie ma. W spekulacji terminowej notowano: pszenica na wiosnę zł. 9.72, żyto na wiosnę zł. 8.12, owies na wiosnę zł. 6.—

Wiedeń 18 stycznia. (Spirytus.) Od zł. 17.70—17.80

Wiedeń 18 stycznia. (Giełda zbożowa.) Pszenica na wiosnę od zł. 9.44—9.45; żyto na wiosnę od zł. 8.14—8.15; kukurudza na maj-czerwiec od zł. 5.18—5.19; owies na wiosnę od zł. 6.11—6.12; olej rzepakowy na styczeń i kwiecień od zł. 33—34. Tendencja spokojna.

Budapeszt 18 stycznia. (Giełda zbożowa.) Pszenica na marzec od zł. 9.47—9.48 na kwiecień od zł. 9.33—9.35; żyto na marzec od zł. 7.95 do 7.96; kukurudza na maj od zł. 4.86—4.87; owies na marzec od zł. 5.78—5.80; rzepak na sierpień od zł. 2.10—2.20. Popyt na pszenicę umiarkowany. Tendencja ustalona.

Z izby sądowej.

Kraków 17 stycznia.

(Lekkomysłna kryda.)

Dzisiaj pod przewodnictwem p. radcy Ferensa odbyła się rozprawa przeciw właścicielom handlu sukienkami Sajomonowi Lustbderowi i Maxowi Heidenfeldowi, oskarżonym o lekkomysłną krydę. Łączna suma wszystkich wierzytelności, niemających pokrycia, wynosi przeszło 40.000 zł. Obaj obwinieni skazani zostali na 6 tygodni ścisłego aresztu.

Podczas rozprawy oskarżeni nie motywali krydy swej żadnymi wyjątkami niezszczęściami, lecz podali ten fakt na obronę swą, że w październiku r. 1896 tj. na kilka miesięcy przed ogłoszeniem konkursu, ktoś rozpuścił wieść o rzekomej ich niewypłacalności. Wieść ta pozbawiła ich kredytu u fabrykantów i sprowadziła bezpośrednio krydę.

Kraków 17 stycznia.

(Sprawa Hirscha Landaua.)

Hirsch Landau radny miejski i potentat krakowski żydostwa, miał wytoczone śledztwo o zbrodnię oszustwa. Śledztwa na wniosek prokuratorji zaniechano dnia 13 września z. r. Strona interesowana prywatna wniosła dnia 7 października skargę subsydjarną. Otóż izba rada sądu krajowego karnego po wysłuchaniu sędziego śledczego i prokuratora państwa postanowiła 31 grudnia polecić sędziemu śledczemu, aby skargę subsydjarną oraz akty zaniechanej sprawy karnej Hirscha Landaua i spółników o zbrodnię oszustwa udzielił prokuratorji, a to w tym celu, aby prokuratorja uczyniła wniosek co do uwzględnienia tej skargi subsydjarnej w dochodzeniach przeciwko dr. H. Kriegerowi i spółn. o zbrodnię oszustwa. Obie sprawy, Landaua i Kriegera, związane są ze sprawą spadku po Fogelstraucha.

Projekt carski.

(Telegr. „Dziennika Polsk.”)

London 18 stycznia. Nota Murawiewa, przesłana gabinetowi angielskiemu, zawiera niejako program obrad konferencji pokojowej. Minister rosyjski wyraża życzenie, ażeby osiągnięto porozumienie w następujących punktach:

1. Rządy zgodzą się na to, ażeby ani siły wojska lądowego, ani floty, ani budżetu wojskowego w pewnym przeciągu czasu nie podwyższano.
 2. Rządy starać się będą o zmniejszenie obecnego stanu wojennego.
 3. Rządy obowiązują się nie wprowadzać w użycie nowych broni i środków eksplozujących silniejszych niż dotychczasowe.
 4. Użycie istniejących środków eksplozujących zostanie ograniczone, środków takich nie wolno rzucić z balonów.
 5. Wzbronione ma być dalej używanie podwodnych łodzi torpedowych i tym podobnych środków w wojnie morskiej.
 6. Rządy obowiązują się nie budować okrętów wojennych z dziobami (ostrogami).
- Oprócz tego proponuje nota cały szereg ograniczeń, a mianowicie: zastosowanie konwencji genezyjskiej z r. 1864 do wojny morskiej, uznanie za neutralne statków, które ratują tonących w czasie walki; rewizja deklaracji brukselskiej.

Doniosła reforma społeczna.

(Telegram „Dziennika Pol.”)

Ch. ystjanja 18 stycznia. Parlamentarna komisja robotnicza zastanawiała się nad wprowadzeniem w życie instytucji t. z. „Pensji ludowych”. W tym celu poczyniono na olbrzymie rozmiary badania statystyczne, które zostały już ukończone i opracowane, tak, że w ciągu najbliższych tygodni komisja wystąpi z wnioskami przed forum parlamentarne. Wnioski te streszczają się w zaprowadzeniu ubezpieczenia wypadku niezdolności do pracy ogółu mieszkańców. Każdemu mianowicie mieszkańcowi Norwegji, bez różnicy wieku, wyznania i stanu ma być zapewniona pensja, wystarczająca do życia. Pensja ta wypłacana będzie z chwilą, w której osoba staje się niezdolną do zapracowania na

swę utrzymywanie, z powodu słabości, podłego wieku, wypadku i t. p.

Obstrukcja.

Wiedeń 17 stycznia.

(Telefonem.)

A więc rozpoczęliśmy dziś obrady pod znakiem obstrukcji! Niemieckie stronnictwo ludowe i niemieckie postępowe, zwąwszy dawniej liberałami, dotrzymania słowa i rozpoczęli na dzisiejszem posiedzeniu obstrukcję jak najostrejszą, bo zupełnie uniemożliwiająca obrady, ale obstrukcję cichą, bez krzyków i hałasów, lecz domagającą się imiennego głosowania nad najrozmaitszymi wnioskami, choć jeden z nich głępszy od drugiego. Obstrukcja w parlamencie węgierskim widocznie nie przeszła bez echa, gdyż nasi obstrukcjonisci nauczyli się od tamtych stawiąca najrozmaitszych i najmniejwyszczonych wniosków, za którymi nawet potem sami nie głosują, ale czynią je po to, aby domagać się nad nimi imiennego głosowania, przeciągając przez to obrady i nie dopuszczając izby do pozytywnej pracy.

Regulamin izbywoj niestety przeciw tej nowej taktyce obstrukcji nie pomoże. Mówi on wyraźnie, iż jeśli który z posłów zażąda imiennego głosowania nad jakimś wnioskiem, a żądanie to poprze 50 posłów, głosowanie imienne odbędzie się musi. Obstrukcja porządku osmdziesięciu kilkoma głosami, więc też nad każdym wnioskiem głosować się musi imiennie. Prezydent dr. Fuchs stoi wobec tej taktyki zupełnie bezradny, bo do regulaminu stosować się musi.

Bardzo nützami są te głosowania imienne, ale wszyscy posłowie z prawicy muszą siedzieć w sali, gdyż z obstrukcją nie ma żartów. Wszak już kilka razy zrobiła tak, iż gdy widziała, że znużona jej sztuczka ma znaczną część posłów prawicy opuściła salę, czyniła natychmiast jakiś ważny wniosek nagły i uchwałała go, gdyż na prawicy wskutek nieobecności posłów była mniejszość. Aby więc nie dać się na czemś podobnym przychylić, posłowie muszą siedzieć w sali i kilka razy przysłuchiwać się monotonnemu odczytywaniu przez sekretarza listy posłów: Abrahamowicz Dawid, Abrahamowicz Eugenjusz, Adamek Gustaw, Adamek Karol, Aehrenthal Feliks itd. itd.

Aby tę obstrukcję zupełnie zrobić spokojną, bez gwałtów, krzyków i hałasów, wplęnięto nawet na Wolfa i Schoenerera, aby burd nie wyprawiali, lecz ograniczyli się tylko na obstrukcję imiennych głosowań.

Jak to długo trwać będzie nie wiem, ale o ile styszałem w kołach prawicy, to koła te są przekonane, że po kilku takich imiennogłosowaniach posiedzenia sesja parlamentu się skończy, bo rząd ją zamknie, poczem wędzie w życie na dobre § 14.

O zlamaniu obstrukcji mowy nie ma, bo jak już wyżej powiedziałem, rozporządza ona z górą 30 głosami, ponad owych 50, których konieczność potrzeba do zażądania imiennego głosowania.

Taka cicha obstrukcja bardziej jeszcze obraza prawicę, niż dawna hałaśliwa i kto wie, czy nie podrażni ona prawicy do tego stopnia, że sama będzie parła na rząd, aby zamknął sesję. Czy dobrze na tem wyjdzie interes monarchji, o tem obstrukcjonisci nie myślą, wszak dla jednego z nich nie ma wcale konieczności państwowej (patrz okrzyk p. Iry na dzisiejszem posiedzeniu izby poselskiej), dla drugiego ta koniecznością jest zniesienie rozporządzeń językowych! Gdzie wśród poważnych ludzi, — boć przecież posłów za takich uważać należy, — panuje takie pogmatwane pojęcie, tam trudno mówić o możliwości dodatniej pracy.

Ciesz się więc § 14, bo nie na długo odebrano ci rządy, wkrótce rozwinięz je w całej p. lni...

Rada państwa.

Jak w kołach większości głoszą, uchwaliła parlamentarna komisja prawicy odbyć w piątek znowu posiedzenie i zaprosić na nie ministrów Thuna, Kaizla, Dipaulego i Jędrzejowicza. Prawica chce otrzymać od rządu wyjaśnienie co do jego planów i stanowiska wobec większości.

(Depeze telegraficzna i telefoniczna)

Wiedeń 18 stycznia. Niemieckie stronnictwo ludowe wybrało jednogłośnie napowrót p. Kaisera swym przewodniczącym, a Hehenburgera i Hoffmann-Wellenhofa zastępcami przewodniczącymi.

Wiedeń 18 stycznia. Grupa Mauthnera i wernokonstytucyjna większa własność uchwały nie brać udziału w obstrukcji podczas obrad nad ustawą o poborze rekruta, zastrzegły sobie jednak na przyszłość ewentualne przystąpienie do obstrukcji.

Wiedeń 18 stycznia. Natychmiast po wczorajszym posiedzeniu izby poselskiej zebrała się komisja wykonawcza prawicy. Prezes jej p. Jaworski zagaiwszy obrady poświęcił kilka słów gorącego wspomnienia sr. Falkenhaynowi, którego pamięć zebrałi uczcili przez powstanie, poczem uchwalono wysłać do rodziny zmarłego kondolencję i zamówić nabożeństwa żałobne za spokój jego duszy. Następnie omawiano sytuację polityczną. Dalszy ciąg dyskusji nad tą sprawą toczyć się będzie na dzisiejszem posiedzeniu. Stwierdzono, iż panuje w komisji zupełna zgoda zapatrywać co do taktyki wobec obstrukcji.

Z komisji.

Wiedeń 18 stycznia. Posiedzenie komisji ugodowej odbędzie się dziś o g. 11 przed południem. Na porządku dziennym obrad przedłożenia ugodowe.

Wiedeń 18 stycznia. Komisja ugodowa rozpoczęła dziś obrady nad przedłożeniem rządowem, dotyczącem statystyki obrotu towarowego. Przy §. 1 zabrał głos p. Lecher i mówił do końca posiedzenia, ale nie skończył jeszcze, lecz odłożył ciąg dalszy wywodów swoich do posiedzenia następnego, którego termin będzie podany jutro.

Wiedeń 18 stycznia. Według Neue fr. Presse posiedzenie komisji ugodowej przerwa dla tego, że przewodniczący komisji p. Biliński wezwany został do cesarza.

Wiedeń 18 stycznia. Z Lublany donoszą, że organ partji narodowej Slovenec przemawia za

licu, aby posłowie słowiescy w radzie państwa wystąpili z prawicy.

Depesze telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego”.

Sytuacja na Węgrzech.

Budapeszt 18 stycznia. Baron Banffy zawiadomił już tych liberalnych dysydentów, którzy pośredniczą w rokowaniach z opozycją, o swoich propozycjach gwoli uzdrowienia parlamentarnego położenia.

Budapeszt 18 stycznia. W izbie magnatów Vaszary wystosował zapytanie do rządu, co w obecnym trudnym położeniu czynić zamysła. Banffy odpowiedział natychmiast, a Vaszary odparł, że odpowiedź rządu zadawolila go i że przyjmuje ją do wiadomości z uspokojeniem. Następnie Szechenyi referował projekt adresu.

Budapeszt 18 stycznia. Posiedzenie izby magnatów rozpoczęło się dziś przy przepelnionych galeriach.

Dzisiaj przed południem zebrałi się reprezentanci opozycji dla wysłuchania odpowiedzi rządu na propozycję kompromisową.

Budapeszt 18 stycznia. Na dzisiejszem posiedzeniu izby magnatów prezydent ministrów hr. Banffy, w odpowiedzi na zapytanie prymasa Vaszary'ego co do stanu *es lez*, oświadczył, że rząd zdaje sobie dokładnie sprawę z tego, iż sytuacja jest poważna, w tym wypadku jednak nie cięży na nim żadna zgoda wina, gdyż uczynił, co do niego należało i wniośi przedłożenie budżetowe w czasie właściwym.

Rząd przewidywał, że obstrukcja, uprawiana przez opozycję, doprowadzi w następstwie do takich stosunków, jakie się istotnie wytworzyły, to też podejmował rozmaite próby, byle nie dopuścić do dzisiejszego stanu rzeczy. Usiłowania te jednak były niestety daremne.

Obowiązkiem rządu jest przeszkodzić wszystkiemu, co mogłoby powstrzymać bieg machiny państwowej. W ostatnim czasie zjednoczona opozycja objawiła wolę wejścia w układy z rządem.

Ważnym zadaniem przyszłości jest przeprowadzenie ugody. W obec toczących się rokowań kompromisowych z opozycją rząd uważa za nielawności teraz rozwijać program akcji na przyszłość, zapewnia tylko, że wszelkich dołoży starań, aby konstytucja nie została naruszona, a wola większości znalazła urzeczywistnienie.

Z wiedeńskiej rady miejskiej.

Wiedeń 18 stycznia. Radny Weisswasser uczynił na wczorajszym posiedzeniu wniosek, aby miasto starło się rugować robotników czeskich nietylko przy robotach miejskich, ale aby za pomocą osobnych odezów wezwalo także do tego osoby prywatne. Motywując swój wniosek rekl, iż Czesi usiłują zrobić z Wiednia miasto dwujęzyczne i wywołać spór narodowościowy.

Burmistrz dr. Lu e g e r odpowiedział: W każdym mieście są osoby, którym przeskadza spokój ludności, tak samo i tu znalazły się indywiduali, które chcą wywołać ruch narodowoczeski. Przekonany jestem, że większość Czechów polepiła te usiłowania. Zadaniem naszym jest utrzymać Wiedeń jako miasto niemieckie.

Z parlamentu niemieckiego.

Berlin 18 stycznia. Parlament rozpoczął wczoraj obrady nad budżetem rzeszy. W dyskusji nad etatem kanclerza, pierwszy mowca p. Le n i a n n poruszył sprawę sporu tronowego księżstwa Lippe i zganił postępowanie rady związkowej.

Kanclerz ks. Hohenlohe wystąpił w obronie rady, usprawiedliwiając jej postanowienie i uznał za rzecz możliwą, że w najbliższym czasie nastąpi zbliżenie wzajemne obu stron.

Także sekretarz stanu P o s a d o w s k y odparł czynione zarzuty związkowej i wyraził nadzieję, że spór ostatecznie załatwiony zostanie przez sąd rozjemczy.

Sejm chorwacki.

Zagrzeb 18 stycznia. Sejm rozpoczął wczoraj dyskusję budżetową. Członkowie opozycji uderzali gwałtownie na rząd z powodu stanowiska, jakie zajął wobec duchowieństwa. Przewodniczący wyzwał kilkakrotnie posła Rukawicę do porządku z powodu jego napaści na bana, którego nazwał zdrajcą kraju. Gdy zaś tenże poseł wezwał sejm, aby postawił bana w stan oskarżenia pod zarzutem zdrady Krocacji — odebrano mu głos.

Car a Tototjo.

London 18 stycznia. Do Daily Mail donoszą z Odessy: Car przejeżdżając przez Tulę, miał sposobność spotkać się z Tolstojem. Tenże zapytany przez cara, jakie jest jego zdanie o propozycji rozbrojenia, odpowiedział, że car powinien także czynem dać dobry przykład narodowi europejskiemu. Tolstoj przyrzekł, iż swym piórem będzie się starał popierać intencje cara i wyda wkrótce dzieło w tym przedmiocie.

Konferencja pokojowa.

Petersburg 17 stycznia. W ministerstwie spraw zagranicznych wypracowano już program mającej zebrać się wkrótce konferencji pokojowej i przedłożono go carowi do aprobaty. Skoro to nastąpi, rząd rosyjski przesle program gabinetom wszystkich mocarstw.

Powodzie.

Hamburg 18 stycznia. Elba wystąpiła z lożyka. Wiele ulic i domów zalanych.

Kolonja 18 stycznia. Powodzie sprawily ogromne spustoszenia tak tutaj jak w całej okolicy.

Wiedeń 18 stycznia. N. fr. Presse donosi z Baden, że woda kanału Dunajowego wystąpiła z brzegów i tworzy formalne jezioro — niektóre domy do wysokości 1 metra zalane. Jedna osoba utracila życie. — W Nainz w chwili przejazdu pociągu przez most tenże zalamał się, na szczęście nikt z ludzi nie utracił życia.

Język urzędowy w sądach czeskich.

Wiedeń 18 stycznia. Niektóre pisma tutejsze donoszą, że minister sprawiedliwości dr. Ruber wystosował do prezydium sądów w Czechach okólnik, w którym komunikuje im znane orzeczenie najwyższego trybunału w sprawie językowej i wyraża zdanie, że kwestja językowa, która w ostatnich czasach rozwinięła się z po-

wodu walk politycznych, została przez to rozstrzygnięta najwyższego trybunału ostatecznie zatławiona.

Wiedeń 18 stycznia. Wczoraj wieczorem przybyła tutaj z Berlina deputacja oficerów pruskiego pułku grenadierów gwardyjskich im. cesarza Franciszka Józefa, pod przewodnictwem pułkownika Szwarzkoppena.

Wiedeń 18 stycznia. Przybył tu z Berlina pułkownik Szwarzkoppen.

Praga 18 stycznia. Wyrok najwyższego trybunału w sprawie języka urzędowego w sprzonych pismach czeskich, podano do wiadomości sądów w całych Czechach.

Opawa 18 stycznia. Tutejsza izba adwokacka uchwaliła nie używać innego języka, tylko niemieckiego.

Paryż 18 stycznia. W kołach dobrze poinformowanych zaprzeczają, jakoby nowy ambasador francuski przy Porcie, p. Constant, odbył przed swoim wyjazdem do Konstantynopola dłuższą konferencję z arcybiskupem w Rheims, kardynałem Langenieux, od którego wyszedł projekt utworzenia ligi celem zapewnienia Francji skutecznego wpływu na interesy chrześcijańskie na Wschodzie.

Utrzymuje się pogłoska, że ambasador francuski w Berlinie, margrabia Noailles, wkrótce ustąpi, a jego miejsce zajmie dotychczasowy ambasador w Waszyngtonie, Juljusz Cambon.

Wiedeń 18 stycznia. Hr. Kazimierz Badae ni przybył tu wczoraj z Davos w Szwajcarii.

Budapeszt 18 stycznia. W Ujlesztannna (komitat Aradzi) wywiązało się przy sposobności wyboru starszyzny wiejskiej, gwałtowne starcie między włóścianami i żandarmerją. Cztery osoby poległy na miejscu — szesnastu raniono, z tych większą część ciężko. Dla przywrócenia porządku musiano zarekwirować wojsko. Wiele osób aresztowano.

Paierno 18 stycznia. Tutejszy uniwersytet zamknięto z powodu zaburzeń studenckich.

Berlin 18 stycznia. National Zig. dowiaduje się, że rosyjska nota, zawierająca program konferencji w sprawie rozbrojenia, wręczoną została wczoraj popołudniu urzędowi spraw zagranicznych.

Paryż 18 stycznia. Petersburski korespondent dziennika Soleil donosi o posłonce, że cara Mikołaja, który ma zamiar w miesiącu marcu hr. 14 dni przepędzić na Rivierze, odepłże tam prezydent Faure. Korespondent donosi, że także cesarz Wilhelm skorzysta z tej sposobności i odwiedzi cara na Rivierze.

Telegramy giełdowe i targowe.

Wiedeń 18 stycznia. Giełda pieniężna. Wczoraj po zamknięciu giełdy wieczornej notowano: Kredyty 360.50, Weg. Kredyty 391.50, Anglobanki 154.—, Wiedeński „Bankverein” 265.60, Unjony 295.50, Laenderbank 239.75, Sztachany 362.50, Lombardy 63.65, Elbenthal 259.50, Kolej północno-zachodnia 246.50, Tytułowe 124.—, Rona 307.25, Alpijny 202.60, Renta majowa 101.40, Weg. renta koronowa 97.50, Lasy tureckie 57.90, Marki niemieckie 58.95, Ruble 127.25

Berlin 18 stycznia. Giełda wczorajsza wczorna: kursa końcowe. (W nawiasie podane oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwany Wiener Parität) Kredyty 225.75 (360.25), Sztachany 154.70 (363.05), Lombardy 29.10 (65.63), Disconto 199.25. Tendencja spokojna.

Frankfurt 18 stycznia. Giełda wczorajsza wczorna, kursa końcowe. (W nawiasie podane cyfry oznaczają kurs porównawczy wiedeński tak zwany Wiener Parität). Kredyty 225.70 (360.17), Sztachany 154.70 (363.25), Lombardy, — (—), Laura —, Harpener 181.20, Disconto 199.10. Tendencja mocna.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 18 stycznia 1899 r.
HOTEL ZORZA. Z. Romańska z Ułdówki. H. Zakrzewska z Wiktorkowa. O. Orłowski z Polowic. W. Ursacka, O. Tarnowska z Szcawary. K. Łoziński z Lipowicy. L. Wiesiolowska z Pielipczy. S. Tauber z Wiednia.

HOTEL IMPERIAL ulica Trzeciego Maja 1. 3, pierwszorzędną hotel, restauracja i kawiarnia. S. Jędrzejowicz z Łonę z Jasionki. M. Lewandowski z Reklinie. W. hr. Reyowa z Paar. N. hr. Komorowski z Krakowa. E. Krzywofolowicz z Zaluca. Dyrektor W. Długosz z Borysławia. W. Frycz z Jaska. J. Rosen

Świadek z za grobu.

Powieść kryminalna z francuskiego.

(Ciąg dalszy.)

I dlaczegożby w podobnym „skupieniu“ wszystkich sił istoty, w podobnym zogniskowaniu ich w jedno jedyne wrażenie — we wzroku umierającego, nie mógłby on pochwycić trwale wyjątkowego jakiegoś punktu, jak pamięć ogarnia jedynym rzutem i wywołuje w jednej sekundzie tyle wspomnień znikniętych?

— A przecież to wyobrażenia tylko, coś, czego umierający nie widzi, kiedy tymczasem obraz odbity na siatkówce, jest faktem i to faktem, któremu nie przeczą miedzi omdlenie.

Bernardet rozmyślał o tych tajemnicach i czuł, jak mu czoło płonę żarem, czuł, że mu od tych rozmyślań grozi migrena.

— Rozchoruję się jeszcze — myślał. — A przecież to jest coś nowego do odkrycia, jest coś użytecznego do zrobienia...

W ciasnym tym, zakurzonej gabinetu, mógł mu się rozpałać, niby u zamkniętej w celi mniszki ascety. Wszystko znikło mu z przed oczu: papiery, ściany, przedmioty widzialne, a wraz z nimi zarzuty, negacje, wykazywane niepodobieństwa. Przeświadczenie absolutne, instynktowne, nieprzepracowane, wstępowało wód, brało nad wszystkim górę, napędzało do zuchwałstwa niemal posunięta wiara.

— Owo coś nieznanego — ja je znajdę! Co tu jest do zrobienia — ja zrobię! Bernardet odrzucił nagle zeszyt towarzy-

stwa medycznego, podniósł się i zszedł do stołowego pokoju, gdzie nań czekała żona i dzieci. Teraz zacierał ręce, miał minę jakąś wesołą.

— Czy wpadłeś na jakiś trop? — spytała żona z całą prostodusznością, jak żona robotnika pytałaby swego męża, czy rezultat zarobku tego dnia był dlań pomyślnym.

Najstarsza córeczka podbiegła: — Tatusi, mój tatusi kochany... — Co, kotezko?

I głos dziecięcy słodził, z tą rozkoszną muzyką szczebiotu: — A co, czyś zadowolony z twojej dzisiejszej zbrodni, tatku?

— Nie mówny już o tem — odpowiedział Bernardet. — Do stołu! Po obiedzie rozpakuję fotografie, które zjadłem na miejscu, a teraz bawmy się, to moje imieniny przecież, będą wachal bukiety, które dostałem od was, pozjadam wasze policzki, moi kochani malcy, zapomnijmy na chwilę o rzemiośle. Wszystko to odłożymy na potem! Teraz jedzmy obiad i kochajmy się serdecznie!

VII.

W Mordzie.

Morderstwo pana Rovère, popełnione w biały dzień w dzielnicy Paryża bardzo ożywiło, wiele uczęszczanej i ruchliwej, wywołało głębokie wrażenie w publiczności. Było prócz wszystkiego, jeszcze coś tajemniczego w tem morderstwie. Życie zmarłego, którego szczegóły badano i dociekano, przedstawione zresztą wielce dramatycznie przez Pawła Rodier w biografii, która, powtarzana i dopelniana, obiegła całą

nienal prasę, nadało wkrótce „Zbrodni przy bulwarze Clichy“, istny pozór romansu sądowego. Ile tylko jest gminnej ciekawości w człowieku, to wszystko budzi się, jako zwierzęcość dziedziczna na zapach krwi.

Jakim był ów pan Rovère, były konsul w Buenos-Ayres czy w Hawanie, amator przedmiotów sztuki, członek Towarzystwa bibliofilów, w którym nie widziano go jednak od dawna i jakiego mógł on mieć wroga, co dostał się do niego, by mu przeciąć gardło?

Może po prostu został zabity przez jakiegoś profesjonalnego zbrodnicę, który wiedział o zamożności lokatora Moniche'ów? Uroczystości na Montmartre często objęły się o bulwar Clichy, w pobliżu domu, gdzie spełnionem zostało morderstwo i cała ta fala wściegów, te katusze zbrodniców, które przyciągają ku sobie odpusty i jarmarki podmiejskie, przybijała niejednokrotnie do trotuaru bulwarowego w tem miejscu właśnie, gdzie miała miejsce zbrodnia. I kronikarze dzienników korzystali ze sposobności, by pomoralizować nieco i wykazać statystyczne swe wiadomości w przedmiocie tych świąt podmiejskich, wśród których występki i zbrodnie rozrastają się swobodnie, jakby się rozdziły z fermentu gnojowiska.

Nikt wszakże, ani jeden dziennik — może z wyższego rozporządzenia — nie wspomniał o owym odwiedzającym, którego Moniche mianował „jegosmością“, „panem“, a którego żona portjera widziała stojącego obok pana Rovère, przed otwartą kasą ogniotrwałą. Jeden tylko Paweł Rodier, zlekka, przejrzyście dał do zrozumienia, że sprawiedliwość miała poszukać dość ważną, która dozwalała jej przeniknąć tajemnicę tej zbrodni i prawdopodobnie przyareszt-

wał winnego. Następnie dawał do zrozumienia, że on sam mógłby w potrzebie, gdyby chciał dalej prowadzić śledztwo powiesciopisarskie, równocześnie z śledztwem sądowym, oświecić nie tylko opinie ogółu, ale i sąd nawi.

A zacytyczli czekali, zadając sobie pytanie, jaką to tajemnicę ukrywać może to morderstwo. Moniche przybierał miny równocześnie pomieszane i niezmiernie ważne. Człowiek z punktem ogólnej ciekawości i zajęcia; kto to wie? Może stróżem okropnej jakiejś tajemnicy. I on i jego żona, urastali we własnej opinii.

— Będziemy występować w procesie — mówił Moniche, widząc już w myśli wobec tog sędziowskich, kiedy podnosi rękę, by zaprzysiąc, że nie będzie mówił nic, prócz prawdy, ale tę prawdę za to w całej rozciągłości bez zatajań.

— Tylko trzeba ją znać pierwsi! — pomruknęła żona portjera.

Jedno i drugie, jedząc sam na sam w ciśnień łoża, przypominali sobie wzajem wszystko, co tylko zauważyli mogli nadzwyczajnego w życiu Rovère'a.

— Nie przypominasz ty sobie tego młodzieńca, co to któregoś dnia pytał o pana konsula tak natarczywie?

— A, tak — potwierdzał Moniche. — To prawda. O tym nie pomyślałem. Kapelusze filcowy, twarz smagła, dziwaczny jakiś akcent. Przybywał gdzieś zdaleka. Niezawodnie musiał to być Hiszpan.

— Jakiś żebrak. Biedak, którego konsul znalazł niezawodnie w Ameryce, w kolonjach, czy gdzie tam.

— Podejrzana to jakaś figura — myślał Moniche. — Jednakże pan Rovère przyjął go i

dał mu jakąś zapomogę, pamiętam. Gdyby ten młodzieniec powracał był częściej, powiedziałbym, że to on chyba zabił. A także trzeba tu dodać, gdyby nie było tamtego.

— Cóż kiedy jest tamten — odpowiadała portjerowa. — Jest tamten drugi, którego widziałam na własne oczy, jak stał przed kuponami i patrzył w te papiery iskrzącymi oczyma, słowo daje. Jest tamten, widzisz, a ja bym sobie, więcej, tobie nawet, dała uciąć za to rękę, że to tamten!

— Jeśli to on, to go znajdą!

— Och, och! A jeśli wyjechali! Dziś wyjeżdża się przedko, dość się na kolej.

— Zobaczymy, zobaczymy — konkludował Moniche. — Są przecież sądy, a i my żyjemy.

Wymawiał to „i my żyjemy“, jakby je wymówił jakiś grenadier gwardji wobec pozycji, którą zdobył należało.

Tymczasem zwłoki zamordowanego przeniesiono do Morgi.

Pan Bernardet w godzinie oznaczonej na sekcję przybywał dość waruszony, zadając sobie pytanie, czy od czasu rozmowy z nim w bibliotece zmarłego, sędzia śledczy nie rozmyślił się, lub czy się zdecydował pozwolić mu na doświadczenie, które od lat tyłu uznano za bezpotrzebne, niedorzeczne, niemal śmieszne.

— Gdyby to był kto inny nie pan Ginory — wysłał agent — powiedziałbym sobie, że to rzecz straszna, ale pan Ginory nie lęka się nowych pomysłów.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

DRUGIE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite.

po 1/2 centa od wyrazu

Poszukuje się kompletu „Dziennik“ Pol- skiego z roku 1898. Zgłoszenia: Agencja dzienników, Pasaż Hausmana 9. Lwów. 33

Wielki pomocnik handlowy znajduje na- jęcie stałą posadę w handlu farbami i barwami, Lwów, Hetmańska 4.

Poszukuje opiekuna chrześcijaństwa z kap- itałem do bardzo dobrego interesu. Po- ste restante Lwów „Święty interes“.

Nowe kamieniołom zamieszkałe blisko mi- ała znakomitej budowy z powodów rodzinnych żarzą do sprzedania. Blizsze wiadomości udzieli z grzecznością pani Kozłowska, ul. Skarbowska 1. 3, parter.

Paczki po 4 ot. cztery razy dziennie świeże, znane z dobroci w Kukierni Czesława Schneidra, ulica Batorego 32 naprzeciw Gimnazjum.

94 centy pół kilo bezwonnego znako- mitego smalcu na paczki do nabycia tylko w handlu Leonarda Soleckiego, we Lwowie, ul. Batorego 1. 2. 662

Portajnia krótki prawie nowy Stelzha- fiera nora tani sprzedam. Piekarska 16. Hanak.

Na jarzynkę znakomity rosyjski cukrowy groszek suszony pół kilo zlr. 1.80 do nabycia tylko w handlu korzennym Leonarda Soleckiego, Lwów, Batorego 2.

Do drukarni Ludwika Dyon. Stoeigera w Jasle potrzebny maszynista zarzą. Płaca cennikowa. 39

Rodzina z czterech osób, bardzo biedna, bez żadnego utrzymania i sposobu do życia, uprasza o pomoc materialną. Polecamy takową gorąco ofiarności publicznej. Łaskawe datki przyjmie Admi- nistracja „Dziennika Polskiego“.

Herbaty chińsko-rosyjskie przewyborne 1/2 kwierci 55-75 i 1 zł. Wysokiej 35 ct. Rum prawdziwy Jamajka butelka 1.40 i 2 zł. poleca Wł. Bażant, Lwów, ul. Halicka.

Tanie i dobre!

nasze konserwy z jarzyn w pu- sakach blaszanych, hermetycznie zam- kniętych, (groszek cukrowy, fasolka, szparagi, pomidory, pieczarki, soki, kompoty, marmolady i t. p.), które przez 3-letnie istnienie fabryki na krajowych i zagranicznych wystawach zyskały 2 złote i 3 srebrne medale, są do nabycia we Lwowie, w Krako- wie i na prowincji we wszystkich lepszych handlach artykułów spoży- wczych. Fabryka konserw i ogród handlowy w Lubyczy królewskiej (poczta, telegraf i stacja Lwów- Białe). 72 1-7

Ruch pociągów kolejowych obowiązujący z dniem 1. października 1898.

(Przyjazdy i odjazdy pociągów podane są według zegaru środkowo-europejskiego).

Do Lwowa przychodzą:	Ze Lwowa odchodzą:
Z KRAKOWA na dworzec główny posp. 5:10 rano, osob. 9:05 rano, posp. 1:30 w południe, osob. 6:10 wieczorem, posp. 8:45 wieczorem, osob. 9:10 wieczorem.	DO KRAKOWA osob. 4:10 rano, posp. 8:35 rano, osob. 8:50 rano, posp. 2:50 po południu, osob. 6:40 popoł., posp. 10:40 wieczorem.
Z PODWOŁOCZYSK na dworzec w Podzamczu osob. 3:04 w nocy, posp. 2:15 w południe, osob. 5:— popołudniu, posp. 9:39 wieczorem.	DO PODWOŁOCZYSK z dworca głównego posp. 6:— rano, osob. 9:35 rano, posp. 1:55 popołudniu, osob. 11:— w nocy.
Z PODWOŁOCZYSK na dworzec główny osob. 3:30 rano, posp. 2:30 popołudniu, osob. 5:25 popołudniu, posp. 9:55 wieczorem.	DO PODWOŁOCZYSK z Podzamcza posp. 6:15 rano, osob. 9:53 rano, posp. 2:08 popoł., osob. 11:27 w nocy.
Z CZERNIOWIEC osob. 6:45 rano, osob. 10:35 przedpołn., posp. 1:50 w południe, osob. 5:40 popoł., posp. 9:45 wieczorem.	DO CZERNIOWIEC posp. 6:05 rano, osob. 10:55 przedpoł., posp. 2:10 popoł., osob. 6:30 wieczorem, osob. 10:05 wieczorem.
ZE STRYJA, ŁAWOCZNEGO, KAŁUSZA, CHYROWA, BORYSŁAWIA osob. 8:05 rano, osob. 1:40 w południe, osob. 10:30 w nocy, osob. 12:15 w nocy.	DO STRYJA, SKOLEGO, KAŁUSZA, HREBENOWA, ŁAWOCZNEGO, CHYROWA, BORYSŁAWIA osob. 5:20 rano, osob. 9:15 przedpołudniem, osob. 3:— popołu- dniem, osob. 7:— wieczorem.
ZE SOKALA i RAWY RUSKIEJ osob. 7:55 rano, osob. 5:56 popołudniu.	DO SOKALA i RAWY RUSKIEJ osob. 9:55 przedpołudniem, osob. 7:10 wieczorem.
Z TARNOPOLA i BRODÓW na Podzamczu osob. 7:50 rano; na dworzec główny osob. 8:15 rano.	DO TARNOPOLA z dworca głównego osob. 6:55 wieczorem; z Podzamcza osob. 7:15 wieczorem.
Z JAROSŁAWIA i LUBACZOWA osob. 10:45 przedpołn.	DO JAROSŁAWIA i SAMBORA przez Przemysł osob. 4:55 popołudniu.
Z JANOWA osob. 7:40 rano, osob. 1:01 w południu.	DO JANOWA osob. 8:45 rano, osob. 7:44 wieczorem.

Uwaga: Czas środkowo-europejski różni się od czasu lwowskiego o 86 minut a mianowicie 12 godz. w czasie środkowo-europejskim = 12 godz. 36 minut czasu lwowskiego. Biuro informacyjne c. k. kolei państwowej przy ul. 3go maja w hotelu Imperial, udziela wyjaśnień w sprawach kolejowych, sprzedaje wszelkiego rodzaju jazdy i rozkłady jazdy w formacie kieszonkowym.

Po cenach niższych wymienione stare wina

francuskie:	Reńskie:	Hiszpańskie:
Haut Beraac a 1.60	Pisporter Mosel 1.40	Madeira 2.—
Saulernes 1.80	Johannisberger 2.50	Sherry 2.—
St. Julien 1.40		
Chat. Margau 1.80		

Na zabawy, obiady i wesela poleca handel Karola Bałłabana we Lwowie 91 1-9

PONCZOCHY
SASKIE
SKARPEKI
na podłogę, na dywan, na meble
poleca handlarz płócienny
JANA BIEDLA
we Lwowie.

Ogłoszenie.

W krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie rozpoczyna się rok szkolny 1899/1900 z dnem 5 kwietnia 1899. Celem krajowej szkoły ogrodniczej w Tarnowie, jest teoretyczne i praktyczne wykształcenie młodzieży na ogrodników uzdolnionych do prowadzenia ogrodów wiejskich. Do szkoły tej może być przyjęty każdy kandydat, który: 1. wykaże się, że przynajmniej 15 rok życia ukończył, że odbył z dobrym postępem obowiązkową naukę w szkole ludowej, jest umysłowo i fizycznie zupełnie zdrow i nie naganych obyczajów; 2. w terminie przez Dyрекcję oznaczonym złoży egzamin wstępny, składający do ocenienia, czyli kandydat jest w ogóle dostatecznie rozwinięty umysłowo, ażeby mógł korzystać z nauk w tej szkole udzielanych. Kandydaci, którzy przynajmniej jednoročną praktykę ogrodniczą odbyli, a uczynią zadość powyższemu wymogom warunkom, mają pierwszeństwo do przyjęcia przed innymi. Koszt utrzymania ucznia w zakładzie wynosi 165 zł. rocznie. Synowie ubogich rodziców przyjęci być mogą na koszt funduszu krajowego. Każdy wstępujący do zakładu powinien być zaopatrzony w dostateczną bieliznę i dobre buty jachtowe. Podania o przyjęcie wnoszą należy najdalej do 15 marca 1899 r. do Dyrekcji kraj. szkoły ogrodniczej w Tarnowie, która na żądanie udzieli wszelkich bliższych wyjaśnień. 90 1-3

Założony w roku 1853.
DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY
11 1-2 pod firmą
AUGUST SCHELLENBERG i SYN
Lwów, ul. Karola Ludwika 1.
właściciel Artur Schellenberg
kupuje i sprzedaje
wszelkie papiery wartościowe, monety i losy tak krajowe jak zagraniczne
oraz
LOSy na spłaty miesięczne pod jak najkorzystniejszymi warunkami.
Wydawnictwo gazety losowań „NADZIEJA“ przerwana roczna zlr. 1.70, na prowincji zlr. 1.80.

Za 90 ct.
Przyrody Pana Balsambuma.
Zbiór wydanie ozdobione kil-
kudziesięciu kolorowymi ilu-
stracjami, 48 stron duku. Wraz
z przesyłką pocztową 15 ct.
Biblioteka humorystyczna „Smigusa“. Zbiór wyborczych
humoresk, wierszyków, monologów i t. d. Wydawni-
ctwo to zawiera także liczne humorystyczne ilustracje.
Wraz z przesyłką pocztową 15 ct. „SMIESZEK“ ilustro-
wane wydawnictwo „Smigusa“. Kilkadziesiąt przedślicznych
ilustracji, mnóstwo wyborczych krótkich dowcipów, wierszy-
ków, humoresk Honor tryska z wszystkich artyku-
łów, 80 stron duku. Wraz z przesyłką pocztową 20 ct.
KONRAD BALSAMROTH czyli epikopos PANA BAL-
SAMBUMA poemat w 6 pieśniach z prologiem napisał
PRZYJACIEL ilustrował Józef Kruszewski. Cena 20 ct.
wraz z przesyłką pocztową. Senzacyjna powieść p. t.
STRASZNA KOBIETA. Cena 40 ct. wraz z przesyłką
pocztową. Wszystkie te wydawnictwa razem kosztują
90 ct. wraz z przesyłką pocztową. Zamówienia i pieni-
dze należy przysłać wprost do Administracji „Smigusa“
Lwów, ul. Łyczakowska k. 27.

Jedyna nazwa
TRUCIZNA
SZCZURY I MYSZY
na ludzi i zwierząt domowych
niebezpiecznych.
Wysok w puszkach po 30-60 ct. i 1 zł.
na miarę.
JAN MICHNIK
W BOCHNI.
Składy w aptekach i drogeriach.

Jeżeli kto kaszle w sposób niebezpieczny
niech tylko zażyje Pastylek Geraudel'a
Dosty jest raz spróbować żeby się przekonać o skuteczności
PASTYLEK GERAUDEL'A
Niemylnych w leczeniu Nieżyty, Kaszlu nerwowego, Zapalenia
opłucnego, Chrypki, Zakatarzenia, Irytacji pierświowej, Astmy, etc.
Niezbędnych dla osób które zbyt często głos utrudzają.
Bardzo użyteczne dla Palaczy.
Pudełko zawierające 72 Pastylek i sposób zażywania takowych: we
Lwowie, w aptekach PP. Mikolacha Wewiórskiego, Krzyżanowskiego,
Ruckera, Enrbara, w Krakowie, w aptek. PP. Wiszniewskiego, Redyka
i Trauczyńskiego; w Poznaniu, u P. Głabizy i w Czerwonej aptece, etc.

HANDEL HERBATY i KAWY
EDMUNDA RIEDLA
we Lwowie, plac Marjański liczbą 10.
poleca najlepsze gatunki
KAWY
o smaku czystym i aromatycznym.
1/2 kilo
Portorico — zlr. 90 ct.
Cuba grubziarnista — „ 96 „
Cejlon zielona — „ 1 „ 04 „
„ „ przednia — „ 1 „ 04 „
„ „ grubziarnista — „ 1 „ 08 „
„ „ perłowa — „ 1 „ 08 „
Mocca arabska bardzo aromatyczna — „ 1 „ 08 „
Jawa złota — „ 1 „ 08 „
Uwaga: Kawa Mocca arabska sama używa się
tylko na czarną kawę, — zaś na białą kawę potrzeba
używać z Cejlonem lub Jawą. — Jeżeli używa się kawy
gatunki mieszane, wówczas należy każdy gatunek
oddzielnie opalić. 15 1-2

KOKS!
Na bieżącą porę poleca się
KOKS
jako najlepszy i najtańszy materiał do
celów kowalskich i opału.
Przy odbiorze najmniej 5 centnarów = 250
kg. za dostawę do domu nie liczy się.
Zarząd Zakładu gazowego miejskiego
we Lwowie. 83 1-2

Galicyski Bank Kredytowy
począwszy od dnia 1. Lutego 1890 r.
wydaje
4% Asygnaty kasowe
z 30 dniowym wypowiedzeniem i
3 1/2% Asygnaty kasowe
z 8 dniowym wypowiedzeniem,
wszystkie zaś znajdujące się w obiegu 4 1/2% Asygnaty kasowe
z 90 dniowym wypowiedzeniem oprocentowane będą począwszy
od dnia 1. Maja 1890 r. po 4% z 30 dniowym terminem
wypowiedzenia.
Lwów, dnia 31. stycznia 1890. 4 1-7
Dyrekcja.
(Przedruk nie będzie płatny).

Do wydzierżawienia
folwark **Zelechów mały** w powiecie
kamienieckim, łącznej przestrzeni około
700 morgów, o 1 marca 1899 r.
Dęby materiałowe
do sprzedania w Zelechowie małym
i w Ohladowie. 85 1-1
Blizszej informacji udziela Zarząd dóbr
Ohladowa, poczta Ohladów, lub adwokat
dr. Max, we Lwowie, ul. Sykstuska 52.
Rękawiczki
prawdziwe „Victoria“, męskie i
damskie, znane z dobroci gatunku
i kroju, balowe, wizytowe, rauto-
we i do ulicy w najmodniejszych
kolorach już od 1.50.
GÓRSKI i SZYDŁOWSKI
Lwów, plac Marjański 8
68 (róg Hetmański). 1-1
Laboratorium chemiczne
A. POKORNEGO
magister farmacji.
Lwów, Wałowa 1. 15.